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Hallinto- ja kuntaministeri Mari Kiviniemelle

Hallinto- ja kuntaministeri Mari Kiviniemi asetti 22.5.2008 työryhmän valmistele-
maan Aluehallinnon uudistamishankkeen (ALKU) täytäntöönpanon edellyttämät
muutosehdotukset lainsäädäntöön. Hankkeen ohjausryhmä asetti 22.5.2008 lisäksi
yksitoista muuta alatyöryhmää uudistushankkeen jatkovalmistelutyöhön.

Lainsäädäntötyöryhmän tavoitteeksi asetettiin valmistella aluehallinnon uudelleen
organisoinnin täytäntöönpanon edellyttämät muutokset lainsäädäntöön, jotta uudet
valtion aluehallintoviranomaiset voivat aloittaa toimintansa vuoden 2010 alusta lu-
kien, ja jotta maakunnan liittoja koskevat ehdotukset voidaan panna täytäntöön.

Työryhmän tehtävänä oli edellä todettujen tavoitteiden saavuttamiseksi selvittää
uudistuksen edellyttämä lainsäädäntökokonaisuus, määritellä edellä mainittua lain-
säädäntökokonaisuutta koskevien laintasoisten säädösmuutostarpeiden sisältö, sel-
vittää muutoksen lainsäädäntötekninen toteuttamistapa, valmistella hallituksen esi-
tyksen muotoon laadittu luonnos muutettavasta lainsäädäntökokonaisuudesta sekä
selvittää yleisellä tasolla uudistuksen johdosta annettavien asetustasoisten säädös-
muutostarpeiden laajuus. Työryhmän tehtävänä oli lisäksi tehdä ehdotukset tarvit-
tavista toimenpiteistä asian jatkovalmistelua varten. Työryhmän tuli myös arvioida
ehdotustensa kielelliset vaikutukset.

Työryhmän toimikausi oli 22.5.2008 – 31.11.2008. Työryhmä kokoontui 13 kertaa.

Työryhmän puheenjohtajana on toiminut lainsäädäntöneuvos Ilkka Turunen valtio-
varainministeriöstä. Työryhmän jäseninä ovat toimineet alivaltiosihteeri Heikki
Aaltonen valtioneuvoston kansliasta, lainsäädäntöjohtaja Sami Manninen oikeus-
ministeriöstä, hallitusneuvos Päivi Pekkarinen sisäasiainministeriöstä, hallitusneu-
vos Miliza Vasiljeff valtiovarainministeriöstä, neuvotteleva virkamies Kirsti Val-
linheimo, valtiovarainministeriöstä, ylijohtaja Håkan Mattlin, opetusministeriöstä,
hallitusneuvos Tanja Viljanen maa- ja metsätalousministeriöstä, hallitusneuvos
Kaisa-Leena Välipirtti liikenne- ja viestintäministeriöstä, vanhempi hallitussihteeri
Heidi Nummela, työ- ja elinkeinoministeriöstä, hallitusneuvos Liisa Perttula sosi-
aali- ja terveysministeriöstä, hallitusneuvos Pertti Siiki sosiaali- ja terveysministe-
riöstä, hallintojohtaja Riitta Rainio ympäristöministeriöstä, johtava lakimies Seppo
Kaasinen Tiehallinnosta, maakuntajohtaja Pauli Harju Pohjois-Pohjanmaan liitosta,
lakiasiain johtaja Kari Prättälä Suomen Kuntaliitosta, lakimies Heikki Sipiläinen
JHL ry:stä, asiamies Johanna Hämäläinen Suomen Ekonomiliitosta JUKO ry:n
edustajana ja lakimies Pekka Pietinen Pardia ry:stä. Työryhmän jäseninä ja sihtee-
reinä ovat toimineet lainsäädäntöneuvos Terhi Lehtonen valtiovarainministeriöstä,
kehittämispäällikkö Teemu Eriksson valtiovarainministeriöstä ja hallitussihteeri
Teija Poikela työ- ja elinkeinoministeriöstä.

Työryhmän kokouksiin ovat osallistuneet varsinaisten jäsenten ollessa estyneinä
seuraavat henkilöt: hallitusneuvos Seija Salo ja vanhempi hallitussihteeri Marika
Paavilainen valtioneuvoston kansliasta, neuvotteleva virkamies Erkki Norbäck ope-
tusministeriöstä, vanhempi hallitussihteeri Heidi Aliranta maa- ja metsätalousmi-
nisteriöstä, lainsäädäntöneuvos Tuula Manelius työ- ja elinkeinoministeriöstä, hal-
litusneuvos Aino Jalonen ympäristöministeriöstä sekä maakunta-asiamies Antti
Iso-Koivisto Suomen Kuntaliiton edustajana ja sivistystoimentarkastaja Martin
Gripenberg JUKO ry:n edustajana. Hankkeen pääsihteeri Tapio Välinoro on osal-
listunut työryhmän kokouksiin erityisesti silloin, kun työryhmässä on käsitelty
maakunnan liittoja koskevia kysymyksiä.



Työryhmä asetti alatyöryhmän, jonka tehtävänä oli selvittää maakunnan liittojen
yhteistoiminnan järjestämistä ja maakuntaohjelmien toteuttamissuunnitelman vel-
voittavuuden lisäämistä sekä valmistella tähän liittyvät lainsäädännön muutosehdo-
tukset.

Työryhmä on keskustellut oikeuskanslerinviraston kanssa ehdotuksen lainsäädäntö-
teknisestä toteuttamistavasta.

Työryhmä on toimeksiantonsa mukaisesti selvittänyt uudistuksen edellyttämän
lainsäädäntökokonaisuuden sekä tätä lainsäädäntökokonaisuutta koskevien lain-
tasoisten säädösmuutostarpeiden sisältöä, muutoksen lainsäädäntöteknisen toteut-
tamistavan sekä yleisellä tasolla uudistuksen johdosta annettavien asetustasoisten
säädösmuutostarpeiden laajuutta.

Työryhmän valmistelemat ehdotukset ovat olleet riippuvaisia muiden hankkeen
alatyöryhmien työn tuloksista sekä uudistusta koskevista poliittisista linjauksista.
Suurimmalle osalle muista hankkeen alatyöryhmistä oli asetettu määräajaksi
30.10.2008 ja uudistukseen liittyviä linjauksia tehtiin vielä marraskuun 2008 aika-
na. Lisäksi uudistukseen liittyvä säädöskokonaisuus on laaja ja siihen liittyy eräitä
erityistä selvittelyä vaativia oikeudellisia kysymyksiä. Edellä mainituista syistä joh-
tuen työryhmä ei ole saanut sille annetun määräajan puitteissa valmiiksi hallituksen
esityksen muotoon laadittua luonnosta muutettavasta lainsäädäntökokonaisuudesta
eikä siihen sisällytettävää arviointia ehdotusten kielellisistä vaikutuksista, vaan täl-
tä osin tarvitaan jatkovalmistelua.

Työryhmän raporttiin sisältyy ehdotukset laiksi aluehallintovirastoista, laiksi elin-
keino-, liikenne- ja ympäristökeskuksista ja laiksi valtion aluehallinnon uudistamis-
ta koskevan lainsäädännön voimaanpanosta. Lisäksi raporttiin sisältyy maakunnan
liittojen yhteistoiminnan järjestämistä ja maakuntaohjelmien toteuttamissuunnitel-
man velvoittavuuden lisäämistä koskevat ehdotukset alueiden kehittämislakiin teh-
tävistä muutoksista.

Lakiehdotusten lisäksi raporttiin sisältyy liitteenä luettelo aluehallintouudistuksen
johdosta muutettavista erityislakien säännöksistä ministeriöittäin. Luettelossa on
ryhmitelty uudistuksen johdosta muutettavat säännökset sen mukaan, mitkä nykyi-
sissä säännöksissä mainituista tehtävistä siirtyvät aluehallintovirastolle ja mitkä
elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukselle. Omana ryhmänään on lueteltu sään-
nökset, joita on muutettava myös muutoin kuin vain pelkästään muuttamalla sään-
nöksessä mainitun viranomaisen nimi.

Työryhmän raporttiin sisältyy henkilöstöjärjestöjen yhteinen eriävä mielipide sekä
Suomen Kuntaliiton ja maakunnan liittojen yhteinen eriävä mielipide. Henkilöstö-
järjestöjen eriävä mielipide liittyy voimaanpanolakiehdotukseen sisältyvään sään-
nökseen, joka koskee henkilöstön siirtymäsäännöksiä sekä elinkeino-, liikenne- ja
ympäristökeskuksista annettavaan lakiin sisältyvään säännökseen, jonka mukaan
viraston johtaja ei olisi päätoiminen. Suomen Kuntaliiton ja maakunnan liittojen
eriävä mielipide liittyy voimaanpanolakiehdotukseen sisältyvään säännökseen
maakunnan liittoihin siirtyvää henkilöstöä koskevista siirtymäsäännöksistä.



Saatuaan ehdotuksensa valmiiksi työryhmä luovuttaa raporttinsa ministeri Kivi-
niemelle.

Helsingissä 26 päivänä marraskuuta 2009
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1. Työryhmän ehdotus

Työryhmä on valmistellut luonnokset laeiksi aluehallintovirastoista ja elinkeino-,
liikenne- ja ympäristökeskuksista sekä luonnoksen aluehallintouudistukseen liitty-
vien lakien voimaanpanosta, jotka ovat raportin liitteenä 1 a, 1 b ja 1 c. Lakiluon-
nokset on hyväksytty työryhmässä seuraavin huomautuksin ja varauksin:

- pykäläehdotusten yksityiskohtaisia perusteluita ei ole ollut käytettävissä pykälä-
luonnoksia käsiteltäessä

- voimaanpanolakiluonnokseen sisältyvä henkilöstön siirtymäsäännös vaatii vielä
jatkovalmistelua erityisesti liittyen viraston johdon nimittämistä koskeviin kysy-
myksiin

- työryhmän enemmistö ei pitänyt kielilain säännökset huomioon ottaen tarpeelli-
sena sisällyttää lakeihin säännöstä ruotsinkielisten yksiköiden perustamisesta; työ-
ryhmän jäsen Håkan Mattlin ja Johanna Hämäläisen sijaisena toiminut Martin Gri-
penberg esittivät kuitenkin muiden työryhmän jäsenten näkemyksistä poikkeavan
kannan, jonka mukaan asiaa koskeva säännös tulisi ottaa aluehallintovirastoja ja
elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksia koskeviin lakeihin

- henkilöstöjärjestöjen edustajat jättivät ehdotukseen yhteisen eriävän mielipiteen ja
lisäksi Suomen Kuntaliiton ja maakunnan liittojen edustajat jättivät yhteisen eriä-
vän mielipiteen.

Työryhmä on lisäksi valmistellut muutosehdotukset alueiden kehittämislakiin, jot-
ka ovat raportin liitteenä 1 d.  Työryhmä on tehnyt selvityksen uudistuksen johdos-
ta annettavien asetustasoisten säädösmuutostarpeiden laajuudesta. Selvityksen mu-
kaan uudistuksen johdosta muutettavien asetustasoisten säädösten määrä on runsaat
200 säädöstä. Työryhmä on lisäksi tehnyt aluehallintouudistuksen johdosta muutet-
tavista erityislakien säännöksistä selvityksen, jonka mukaan muutettavia lakeja on
noin 250. Selvitys on raportin liitteenä 2.

Henkilöstöjärjestöjen edustajien jättämä eriävä mielipide on raportin liitteenä 3 a
sekä Suomen Kuntaliiton ja maakunnan liittojen edustajien jättämä eriävä mielipide
liitteenä 3 b.

2. Jatkotoimenpide-ehdotukset

Työryhmässä on käsitelty kysymystä siitä, olisiko uudistuksen johdosta tarpeen
turvata maakunnan kielellisen vähemmistön palveluiden kehittäminen maakunnan
liitoissa siten, että erityislakiin eli tässä tapauksessa alueiden kehittämislakiin lisät-
täisiin asiaa koskeva säännös. Koska työ- ja elinkeinoministeriö on 15.8.2008 aset-
tanut alueiden kehittämislain muutoksia valmistelevan työryhmän (TEM
224:00/2008), säädösvalmistelutyöryhmässä katsottiin, että asian käsittely olisi tar-
koituksenmukaisempaa siirtää tälle työryhmälle. Säädösvalmistelutyöryhmä on
tehnyt edellä mainitulle työryhmälle esityksen, jonka mukaan mahdollinen tarve ot-
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taa edellä tarkoitettu erillinen säännös alueiden kehittämislakiin selvitettäisiin alu-
eiden kehittämislain muutoksia valmistelevassa työryhmässä.

Lääninhallitusten kantelukoordinaatioryhmältä on 20.10.2008 saatu esitys kantelu-
käsittelyn tehostamisen edellyttämistä lainsäädäntömuutoksista ja 21.11.2008 uusi
asiaa koskeva tarkennettu esitys. Säädösvalmistelutyöryhmä on käsitellyt esityksiä
29.10.2008 ja 28.11.2008 pidetyissä kokouksissaan, jolloin on todettu, että asia liit-
tyy aluehallinnon organisointia koskevan lainsäädännön sijasta paremmin hallinnon
yleislainsäädäntöön. Tämän johdosta työryhmässä päätettiin, että asia siirretään oi-
keusministeriölle mahdollisia toimenpiteitä varten. Säädösvalmistelutyöryhmä on
lähettänyt kantelukoordinaatiotyöryhmän esitykset oikeusministeriölle tiedoksi ja
mahdollisia toimenpiteitä varten.

3. Hallituksen esitysluonnoksen valmistelu

Hankkeelle asetettujen aikataulutavoitteiden mukaan aluehallinnon uudistamista
koskeva hallituksen esitys tarvittavista lainsäädännön muutoksista tulisi saada val-
miiksi siten, että esitys voitaisiin antaa eduskunnalle huhtikuussa 2009. Tämä mer-
kitsee sitä, että hallituksen esitysluonnos tulisi saada valmiiksi tammikuun 2009 ai-
kana, jotta se voidaan lähettää lausuntokierrokselle ja viimeistellä ennen antamista
eduskunnalle.

Työryhmä on käsitellyt erilaisia vaihtoehtoja jatkovalmistelun organisoimiseksi ja
pitänyt parhaimpana vaihtoehtona ehdotusta, jonka mukaan hallituksen esitysluon-
nos valmisteltaisiin työryhmän tekemien ehdotusten pohjalta eri ministeriöiden vir-
kamiesten yhteistyönä ja työtä ohjaamaan asetettaisiin ohjausryhmä. Henkilöstöjär-
jestöjen edustajat työryhmässä ilmaisivat halukkuutensa osallistua jatkovalmistelu-
työhön.



LUONNOS LIITE 1 a
28.11.2008

Laki aluehallintovirastoista (XX/20XX)

1 luku
Yleiset säännökset

1 §
Lain tarkoitus

Tässä laissa säädetään valtion aluehallinnon viranomaisina toimivista aluehallintovirastoista. Muista
valtion aluehallinnon tehtäviä hoitavista viranomaisista säädetään erikseen.

2 §
Suhde muuhun lainsäädäntöön

Aluehallintovirastojen toiminnan ja tehtävien järjestämiseen sovelletaan, jollei tässä laissa toisin sää-
detä, työsuojeluhallinnosta annettua lakia (16/1993), laki ympäristölupa-asioiden valmisteluun ja rat-
kaisemiseen liittyvästä menettelystä (  /  ), poliisin hallinnosta annettua lakia (110/1992) ja pelastusla-
kia (468/2003).

3 §
Aluehallintovirastojen toimiala ja tehtävät

Aluehallintoviraston toimialaan kuuluu sen mukaan, kuin erikseen säädetään, tehtäviä, jotka koskevat:
1) sosiaali- ja terveydenhuoltoa;
2) ympäristöterveydenhuoltoa;
3) koulutus- ja muuta sivistystointa;
4) oikeusturvan edistämistä ja toteutumista;
5) ympäristönsuojelulaissa (86/2000) ja vesilaissa (264/1961) tarkoitettuja lupa-asioita;
6) pelastustointa;
7) työsuojelun valvontaa ja kehittämistä, työssä käytettävien tuotteiden tuotevalvontaa sekä työsuojelu-
lainsäädännön noudattamisen valvontaa työsuojeluviranomaisena; sekä
8) kuluttaja- ja kilpailuasioita.

Aluehallintoviraston tehtävänä on lisäksi:
1) peruspalvelujen alueellisen saatavuuden arviointi;
2) rekisterihallintolaissa (166/1996) tarkoitettujen maistraattien yleishallinnollinen ohjaus ja valvonta;
3) aluehallinnon varautuminen ja siihen liittyvän yhteistoiminnan järjestäminen, valmiussuunnittelun
yhteensovittaminen, kuntien valmiussuunnittelun yleinen ohjaaminen, valmiusharjoitusten järjestämi-
nen sekä alue- ja paikallishallinnon turvallisuussuunnittelun edistäminen; sekä
4) poliisitoimen alueellinen viranomaisyhteistyö sekä varautumisen ja valmiussuunnittelun yhteenso-
vittaminen poliisitointa koskien.

Aluehallintoviraston muista tehtävistä säädetään erikseen.

Edellä 2 momentin 1 kohdassa tarkoitetun peruspalvelujen alueellisen saatavuuden arviointimenette-
lystä voidaan säätää valtiovarainministeriön asetuksella.

4 §
Aluehallintoviraston alueellisen toimivallan määräytyminen
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Aluehallintovirasto huolehtii sille säädettyjen tehtävien hoitamisesta toimialueellaan. Aluehallintovi-
rasto voi hoitaa tehtäviä myös useamman kuin yhden viraston toimialueella, jos järjestelyllä voidaan
tehostaa virastojen toimintaa ja resurssien käyttöä, parantaa palvelujen saatavuutta tai turvata tehtävis-
sä tarvittavan erityisasiantuntemuksen saatavuus taikka järjestely on tarkoituksenmukainen muun vas-
taavan syyn vuoksi. Aluehallintovirastojen välisestä tehtäväjaosta ja sitä koskevasta alueellisen toimi-
vallan järjestämisestä säädetään valtioneuvoston asetuksella.

Jos tehtäväjako ja sitä koskeva alueellisen toimivallan järjestäminen koskevat aluehallintoviraston po-
liisitoimen, työsuojelun tai ympäristölupa-asioiden tehtäviä, annetaan poliisitoimen tehtävien järjestä-
misestä tarkemmat säännökset sisäasiainministeriön (poliisihallituksen määräyksellä), työsuojelun teh-
tävien järjestämisestä sosiaali- ja terveysministeriön ja ympäristölupa-asioiden tehtävien järjestämises-
tä ympäristöministeriön asetuksella.

5 §
Aluehallintovirastojen organisointi

Aluehallintovirastojen lukumäärästä, toimialueista, nimistä ja toimipaikoista säädetään valtioneuvos-
ton asetuksella.

Aluehallintovirasto jakautuu sille kuuluvien tehtävien hoitamista varten vastuualueisiin. Viraston vas-
tuualueista säädetään valtionneuvoston asetuksella.

Aluehallintoviraston työsuojelun tehtäviä hoitava vastuualue on riippumaton valvontatehtävää hoitaes-
saan. Sen toiminta on järjestettävä siten, että riippumattomuus ja puolueettomuus työsuojelun valvon-
tatehtävässä on turvattu. Aluehallintoviraston ympäristölupa-asioita ja kilpailuasioita hoitaville vastuu-
alueille ei saa antaa sellaisia tehtäviä, jotka voivat vaarantaa ympäristölupa-asioiden ja kilpailuasioiden
käsittelyn riippumattomuuden.

2 luku
Aluehallintovirastojen ohjaus ja johtaminen

6 §
Yleishallinnollinen ohjaus

Aluehallintovirastojen yleishallinnollinen ohjaus kuuluu valtiovarainministeriölle.

7 §
Strateginen ohjaus

Aluehallintovirastojen toimintaa koskevien yleisten tavoitteiden saavuttamiseksi sekä alueiden näke-
mysten huomioonottamiseksi laaditaan virastoille niiden toiminnan yleistä ohjausta ja järjestämistä
varten yhteinen strategia-asiakirja ja jokaiselle virastolle erilliset strategiset tulostavoiteasiakirjat (stra-
teginen ohjaus). Strategia-asiakirja ja strategiset tulostavoiteasiakirjat laaditaan hallituksen toimikau-
deksi ja niiden sisältö tarkistetaan tarvittaessa vuosittain.

Valtiovarainministeriö laatii yhteistyössä 9 §:ssä tarkoitettujen ministeriöiden tai keskushallinnon vi-
rastojen kanssa strategia-asiakirjan ja strategiset tulostavoiteasiakirjat aluehallintovirastoille. Jos stra-
tegia-asiakirjan sisällöstä ei saavuteta yksimielisyyttä, ratkaisee asian valtioneuvosto.

Aluehallintovirastojen toiminnan strategisen ohjauksen sisällöstä ja menettelytavoista voidaan antaa
tarkempia säännöksiä valtioneuvoston asetuksella.

8 §
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Strategisen ohjauksen järjestäminen eräissä tapauksissa

Aluehallintovirastojen strategia-asiakirjassa on omat erilliset osuudet poliisitoimen, työsuojelun ja ym-
päristölupa-asioita koskevien tehtävien ohjausta varten. Poliisitoimen osuus strategia-asiakirjassa sisäl-
tää strategisia linjauksia poliisitoimen tehtäviä hoitavalle vastuualueelle kuuluvasta viranomaisyhteis-
työstä sekä varautumisen ja valmiussuunnittelun yhteensovittamisesta. Aluehallintovirastojen poliisi-
toimen ja työsuojelun tehtävien ohjausta varten ei laadita strategisia tulostavoiteasiakirjoja.

Aluehallintovirastojen työsuojelun tehtäviä koskevan strategisen ohjauksen sisällöstä ja menettelyta-
voista voidaan antaa tarkempia säännöksiä sosiaali- ja terveysministeriön sekä ympäristölupa-asioita
koskevan strategisen ohjauksen sisällöstä ja menettelytavoista ympäristöministeriön asetuksella. Alue-
hallintovirastojen poliisitoimen tehtäviä koskevan ohjauksen sisällöstä ja menettelytavoista säädetään
muutoin poliisin hallinnosta annetussa laissa.

9 §
Toiminnallinen ohjaus

Aluehallintovirastojen toimintaa ohjaavat omilla toimialoillaan oikeusministeriö, sisäasiainministeriö,
valtiovarainministeriö, sosiaali- ja terveysministeriö, opetusministeriö, maa- ja metsätalousministeriö,
työ- ja elinkeinoministeriö, ympäristöministeriö sekä poliisihallitus tai keskushallinnon virasto, jonka
tehtäväksi ohjaus on erikseen säädetty (toiminnallinen ohjaus). Valtiovarainministeriö huolehtii viras-
ton yhteisiä toimintoja ja muita viraston yhtenäisen toiminnan kannalta tarpeellisia toimenpiteitä kos-
kevasta toiminnallisesta ohjauksesta.

Aluehallintovirastojen toiminnallisten tavoitteiden saavuttamiseksi laaditaan 1 momentissa tarkoitetun
ministeriön tai keskushallinnon viraston johdolla tarvittaessa viraston toiminnan ja tehtävien ohjausta
ja järjestämistä varten toiminnalliset tulostavoiteasiakirjat.

Aluehallintovirastojen toiminnallisen ohjauksen menettelytavoista voidaan antaa tarkempia säännöksiä
valtioneuvoston asetuksella.

10 §
Johtaminen

Aluehallintovirastoa johtaa viraston johtaja. Viraston johtaja vastaa viraston toiminnan tuloksellisuu-
desta ja viraston yhteisten tulostavoitteiden saavuttamisesta.

Aluehallintoviraston vastuualuetta johtaa vastuualueen päällikkö. Vastuualueen päällikkö vastaa vas-
tuualueen toiminnan tuloksellisuudesta ja tulostavoitteiden saavuttamisesta. Poliisitoimen tehtäviä hoi-
tavan vastuualueen päällikön tehtävistä ja vastuista päättää sisäasiainministeriö/poliisihallitus.

Aluehallintovirastolla on johtoryhmä, joka huolehtii viraston toimintojen yhteensovittamisesta. Johto-
ryhmän puheenjohtajan toimii viraston johtaja. Johtoryhmän muusta kokoonpanosta määrätään viras-
ton työjärjestyksessä. Poliisitoimen tehtäviä hoitavan vastuualueen edustaja osallistuu johtoryhmän
työhön silloin, kun johtoryhmässä käsitellään asioita, jotka koskevat poliisitoimen tai sisäisen turvalli-
suuden viranomaisyhteistyötä. Poliisihallitus päättää poliisitoimen edustajasta aluehallintoviraston
johtoryhmässä niissä virastoissa, joissa ei ole poliisitoimen tehtäviä hoitavaa vastuualuetta.

11 §
Asioiden ratkaisuvalta

Aluehallintoviraston johtaja voi pidättää ratkaisuvaltaansa asian, jonka viraston virkamies työjärjestyk-
sen mukaan saa ratkaista. Viraston johtaja ei kuitenkaan voi pidättää ratkaisuvaltaansa asiaa, joka kuu-
luu viraston poliisitoimen, työsuojelun tai ympäristölupa-asioiden tehtäviä hoitavan vastuualueen toi-
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mivaltaan tai joka kuuluu pelastustoimen tehtäviä hoitavan vastuualueen toimivaltaan ja koskee pe-
lastuslaissa (468/2003) tarkoitettuja asioita.

12 §
Aluehallintovirastojen työjärjestys

Aluehallintoviraston hallinnon ja toimintojen järjestämisestä sekä asioiden valmistelusta ja ratkaisemi-
sesta, lukuun ottamatta poliisitoimen, ympäristölupa-asioiden ja työsuojelun tehtäviä hoitavia vastuu-
alueita, määrätään viraston työjärjestyksessä. Aluehallintoviraston työjärjestyksestä päättää viraston
johtaja.

Aluehallintoviraston vastuualueella voi tarvittaessa olla työjärjestys. Työjärjestyksessä voidaan antaa
tarkempia määräyksiä vastuualueen toimintojen järjestämisestä sekä henkilöstön tehtävistä ja työpis-
teistä. Vastuualueen työjärjestyksestä päättää vastuualueen päällikkö. Poliisitoimen tehtäviä hoitavan
vastuualueen työjärjestyksestä päättää sisäasiainministeriö/poliisihallitus.

13 §
Virkojen täyttäminen

Valtioneuvosto nimittää aluehallintoviraston johtajan määräajaksi valtiovarainministeriön esityksestä.
Aluehallintoviraston vastuualueiden päälliköt, lukuun ottamatta poliisitoimen ja työsuojelun tehtäviä
hoitavien vastuualueiden päällikköjä, nimitetään määräajaksi. Päällikön nimittää vastuualueen toimin-
nallisesta ohjauksesta päävastuussa oleva ministeriö tai se keskushallinnon virasto, jonka tehtäväksi
ohjaus on erikseen säädetty. Nimittävän ministeriön tai keskushallinnon viraston tulee kuulla muita
vastuualueen toiminnalliseen ohjaukseen osallistuvia ministeriöitä tai keskushallinnon virastoja ennen
päätöksentekoa.

Aluehallintoviraston työsuojelun, ympäristölupa-asioiden sekä pelastustoimen ja varautumisen tehtäviä
hoitavien vastuualueiden päälliköt nimittävät vastuualueidensa henkilökunnan. Sisäasiainministe-
riö/poliisihallitus nimittää poliisitoimen tehtäviä hoitavan vastuualueen henkilökunnan. Viraston muun
henkilökunnan nimittää viraston johtaja, jollei viraston työjärjestyksessä toisin määrätä.

Aluehallintoviraston virkojen kelpoisuusvaatimuksista säädetään valtioneuvoston asetuksella.

3 luku
Erinäiset säännökset

14 §
Valtion aluehallinto Ahvenanmaan maakunnassa

Ahvenanmaan maakunnassa on tässä laissa tarkoitettuna valtionhallinnon viranomaisena Valtion viras-
to Ahvenanmaalla, jota johtaa maaherra. Virasto hoitaa sellaisia tämän lain 3 §:ssä tarkoitettuja tehtä-
viä, jotka Ahvenanmaan itsehallintolain (1144/1991) mukaan kuuluvat valtakunnan toimivaltaan.

Viraston tehtävistä on muutoin voimassa, mitä niistä erikseen säädetään.

15 §
Virka-apu

Aluehallintovirasto toimii yleisenä virka-apuviranomaisena. Sen on annettava muille viranomaisille
virka-apua, jollei sitä ole säädetty muun viranomaisen toimivaltaan kuuluvaksi.

Aluehallintovirastolla on oikeus saada virka-apua muilta viranomaisilta.
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16 §
Pakkokeinot

Aluehallintovirasto voi sakon uhalla, teettämisuhalla tai keskeyttämisuhalla velvoittaa asianomaisen
noudattamaan käskyä tai kieltoa, jonka aluehallintovirasto tai virka-apua pyytävä muu viranomainen
on toimivaltansa mukaisesti antanut. Aluehallintoviraston muusta pakkokeinoja koskevasta toimival-
lasta säädetään erikseen.

Työsuojelun valvontaan liittyvistä pakkokeinoista, toimivallasta ja menettelyistä säädetään erikseen.

17 §
Valtion edustaminen

Aluehallintovirasto kantaa ja vastaa valtion puolesta sekä valvoo tuomioistuimissa ja viranomaisissa
valtion etua ja oikeutta kaikissa toimialaansa kuuluvissa asioissa, jollei toiminnallisesta ohjauksesta
vastaava ministeriön tai keskushallinnon viraston edustaja niissä esiinny.

18 §
Suoritteiden maksullisuus

Aluehallintoviraston suoritteiden maksullisuudesta ja maksujen suuruudesta on voimassa, mitä valtion
maksuperustelaissa (150/1992) säädetään.

Aluehallintoviraston julkisoikeudellisten suoritteiden maksuista säädetään valtioneuvoston asetuksella.

19 §
Muutoksenhaku

Aluehallintoviraston antamaan päätökseen haetaan muutosta valittamalla siten kuin hallintolainkäyttö-
laissa (586/1996) säädetään, jollei laissa toisin säädetä.

___________________

Tämän lain voimaantulosta säädetään erikseen lailla.
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Laki elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksista (XX/20XX)

1 luku
Yleiset säännökset

1 §
Lain tarkoitus

Tässä laissa säädetään valtion aluehallinnon viranomaisina toimivista elinkeino-, liikenne- ja ympäris-
tökeskuksista sekä niiden alaisista työ- ja elinkeinotoimistoista. Muista valtion aluehallinnon tehtäviä
hoitavista viranomaisista säädetään erikseen.

2 §
Suhde muuhun lainsäädäntöön

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusten toiminnan ja tehtävien järjestämiseen sovelletaan, jollei
tässä laissa toisin säädetä, xxx:stä annettua lakia (XX/20XX), jne.

3 §
Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusten toimiala ja tehtävät

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen toimialaan kuuluu sen mukaan, kuin erikseen säädetään,
tehtäviä, jotka koskevat:
1) yrittäjyyden ja elinkeinotoiminnan edistämistä;
2) innovaatioita ja kansainvälistyvää liiketoimintaa;
3) työmarkkinoiden toimivuutta, työvoiman saatavuutta ja työllisyyttä;
4) koulutusta ja osaamista;
5) kirjasto-, liikunta- ja nuorisotoimea;
6) maahanmuuttoa, kotouttamista ja hyviä etnisiä suhteita;
7) maatilataloutta, kalataloutta ja muita maaseutuelinkeinoja, eläintunnistusjärjestelmää sekä maa- ja
metsätalouden tuotantotarvikkeiden turvallisuutta ja kasvinterveyttä;
8) energiaa ja sen tuotantoa;
9) liikennejärjestelmän toimivuutta, tie- ja liikenneoloja, maanteiden pitoa sekä julkisen liikenteen
järjestämistä;
10) ympäristönsuojelua, alueiden käyttöä, rakentamisen ohjausta, kulttuuriympäristön hoitoa, luonnon-
suojelua ja -hoitoa sekä vesivarojen käyttöä ja hoitoa; sekä
11) edellä mainittuihin tehtäviin liittyviä rakennerahasto- ja aluekehitystehtäviä.

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusten tehtävänä on lisäksi tämän lain 3 luvussa tarkoitettujen
työ- ja elinkeinotoimistojen yleishallinnollinen ohjaus ja valvonta.

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen muista tehtävistä säädetään erikseen.

4 §
Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusten alueellisen toimivallan määräytyminen

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus huolehtii sille säädettyjen tehtävien hoitamisesta toimialueel-
laan. Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus voi hoitaa tehtäviä myös useamman kuin yhden keskuk-
sen toimialueella, jos järjestelyllä voidaan tehostaa keskusten toimintaa ja resurssien käyttöä, parantaa
palvelujen saatavuutta tai turvata tehtävissä tarvittavan erityisasiantuntemuksen saatavuus taikka jär-
jestely on tarkoituksenmukainen muun vastaavan syyn vuoksi. Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökes-
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kusten välisestä tehtäväjaosta ja sitä koskevasta alueellisen toimivallan järjestämisestä säädetään val-
tioneuvoston asetuksella.

5 §
Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusten organisointi

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusten lukumäärästä, toimialueista, nimistä ja toimipaikoista sää-
detään valtioneuvoston asetuksella.

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus jakautuu sille kuuluvien tehtävien hoitamista varten vastuu-
alueisiin. Keskuksen vastuualueista säädetään valtioneuvoston asetuksella.

2 luku
Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusten ohjaus ja johtaminen

6 §
Yleishallinnollinen ohjaus

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusten yleishallinnollinen ohjaus kuuluu työ- ja elinkeinoministe-
riölle.

7 §
Strateginen ohjaus

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusten toimintaa koskevien yleisten tavoitteiden saavuttamiseksi
sekä alueiden näkemysten huomioonottamiseksi laaditaan keskuksille niiden toiminnan yleistä ohjaus-
ta ja järjestämistä varten yhteinen strategia-asiakirja ja jokaiselle keskukselle erilliset strategiset tulos-
tavoiteasiakirjat (strateginen ohjaus). Strategia-asiakirja ja strategiset tulostavoiteasiakirjat laaditaan
hallituksen toimikaudeksi ja niiden sisältö tarkistetaan tarvittaessa vuosittain.

Työ- ja elinkeinoministeriö laatii yhteistyössä 8 §:ssä tarkoitettujen ministeriöiden tai keskushallinnon
virastojen sekä maakunnan liittojen kanssa strategia-asiakirjan ja strategiset tulostavoiteasiakirjat elin-
keino-, liikenne- ja ympäristökeskuksille. Jos strategia-asiakirjan sisällöstä ei saavuteta yksimielisyyt-
tä, ratkaisee asian valtioneuvosto.

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusten toiminnan strategisen ohjauksen sisällöstä ja menettelyta-
voista voidaan antaa tarkempia säännöksiä valtioneuvoston asetuksella.

8 §
Toiminnallinen ohjaus

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusten toimintaa ohjaavat omilla toimialoillaan sisäasiainministe-
riö, opetusministeriö, liikenne- ja viestintäministeriö, maa- ja metsätalousministeriö, työ- ja elinkeino-
ministeriö ja ympäristöministeriö tai keskushallinnon virasto, jonka tehtäväksi ohjaus on erikseen sää-
detty (toiminnallinen ohjaus). Työ- ja elinkeinoministeriö huolehtii viraston yhteisiä toimintoja ja mui-
ta viraston yhtenäisen toiminnan kannalta tarpeellisia toimenpiteitä koskevasta toiminnallisesta ohja-
uksesta.

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusten toiminnallisten tavoitteiden saavuttamiseksi laaditaan 1
momentissa tarkoitetun ministeriön tai keskusviraston johdolla tarvittaessa keskuksen toiminnan ja
tehtävien ohjausta ja järjestämistä varten toiminnalliset tulostavoiteasiakirjat.

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusten toiminnallisen ohjauksen menettelytavoista voidaan antaa
tarkempia säännöksiä valtioneuvoston asetuksella.
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9 §
Johtaminen

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusta johtaa keskuksen johtaja, jona toimii keskuksen yhden vas-
tuualueen päällikkö oman toimensa ohella. Keskuksen johtaja vastaa keskuksen toiminnan tulokselli-
suudesta ja keskuksen yhteisten tulostavoitteiden saavuttamisesta. Valtioneuvosto määrää keskuksen
johtajan määräajaksi työ- ja elinkeinoministeriön esityksestä.

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen vastuualuetta johtaa vastuualueen päällikkö. Vastuualueen
päällikkö vastaa vastuualueen toiminnan tuloksellisuudesta ja tulostavoitteiden saavuttamisesta.

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksella on johtoryhmä, joka huolehtii keskuksen toimintojen
yhteensovittamisesta. Johtoryhmän puheenjohtajana toimii keskuksen johtaja. Keskuksen toimialueella
toimivan metsäkeskuksista ja metsätalouden kehittämiskeskuksesta annetussa laissa tarkoitetun metsä-
keskuksen johtaja osallistuu asiantuntijajäsenenä johtoryhmän työhön silloin, kun johtoryhmässä käsi-
tellään asioita, jotka koskevat metsätaloutta. Johtoryhmän muusta kokoonpanosta määrätään keskuk-
sen työjärjestyksessä.

10 §
Asioiden ratkaisuvalta

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen johtaja voi pidättää ratkaisuvaltaansa asian, joka koskee
viraston yhteisiä toimintoja. Keskuksen johtaja ei voi kuitenkaan pidättää ratkaisuvaltaansa asiaa, joka
kuuluu keskuksen vastuualueen tehtäviin ja toimivaltaan.

11 §
Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusten työjärjestys

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen hallinnon ja toimintojen järjestämisestä sekä asioiden
valmistelusta ja ratkaisemisesta määrätään keskuksen työjärjestyksessä. Elinkeino-, liikenne- ja ympä-
ristökeskuksen työjärjestyksestä päättää keskuksen johtaja.

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen vastuualueella voi tarvittaessa olla työjärjestys. Työjärjes-
tyksessä voidaan antaa tarkempia määräyksiä vastuualueen toimintojen järjestämisestä sekä henkilös-
tön tehtävistä ja työpisteistä. Vastuualueen työjärjestyksestä päättää vastuualueen päällikkö.

12 §
Virkojen täyttäminen

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen vastuualueen päällikkö nimitetään määräajaksi. Päällikön
nimittää vastuualueen toiminnallisesta ohjauksesta päävastuussa oleva ministeriö tai se keskushallin-
non virasto, jonka tehtäväksi ohjaus on erikseen säädetty. Nimittävän ministeriön tai keskushallinnon
viraston tulee kuulla muita vastuualueen toiminnalliseen ohjaukseen osallistuvia ministeriöitä tai kes-
kushallinnon virastoja ennen päätöksentekoa.

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen vastuualueen henkilökunnan nimittää vastuualueen pääl-
likkö.

Keskuksen muun henkilökunnan nimittää keskuksen johtaja, jollei viraston työjärjestyksessä toisin
määrätä.

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen virkojen kelpoisuusvaatimuksista säädetään valtioneuvos-
ton asetuksella.
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3 luku
Työ- ja elinkeinotoimistot

13 §
Työ- ja elinkeinotoimistot

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusten alaisina paikallishallinnon viranomaisina toimii työ- ja
elinkeinotoimistoja.

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus perustaa ja lakkauttaa työ- ja elinkeinotoimistot ja niiden joh-
tajien virat sekä määrää työ- ja elinkeinotoimistojen nimet ja toimipaikat.

14 §
Työ- ja elinkeinotoimistojen tehtävät

Työ- ja elinkeinotoimistojen tehtävänä on:
1) edistää työvoiman saatavuuden turvaamista ja työllisyyden parantamista;
2) toimeenpanna julkinen työvoimapalvelu;
3) edistää maahanmuuttajien kotoutumista;
4) tarjota yrityspalveluihin liittyvää neuvontaa; sekä
5) hoitaa muut sille säädetyt tai elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen sille määräämät tehtävät.

15 §
Työ- ja elinkeinotoimistojen alueellisen toimivallan määräytyminen

Työ- ja elinkeinotoimisto huolehtii sille säädettyjen tehtävien hoitamisesta toimialueellaan. Työ- ja
elinkeinotoimisto voi hoitaa tehtäviä myös useamman kuin yhden toimiston toimialueella, jos järjeste-
lyllä voidaan tehostaa toimistojen toimintaa ja resurssien käyttöä, parantaa palvelujen saatavuutta tai
turvata tehtävissä tarvittavan erityisasiantuntemuksen saatavuus taikka järjestely on tarkoituksenmu-
kainen muun vastaavan syyn vuoksi. Työ- ja elinkeinotoimistojen välisestä tehtäväjaosta ja sitä koske-
vasta alueellisen toimivallan järjestämisestä määrätään elinkeino-, liikenne ja ympäristökeskuksen pää-
töksellä, mikäli kyseessä on keskuksen toimialueen sisäinen järjestely. Muussa tapauksessa asiasta
määrätään työ- ja elinkeinoministeriön päätöksellä.

16 §
Työ- ja elinkeinotoimiston ohjaus

Työ- ja elinkeinoministeriö vahvistaa toimintastrategian, asettaa tulostavoitteet ja antaa ohjeet, joiden
mukaisesti keskus ohjaa työ- ja elinkeinotoimistoja.

17 §
Työ- ja elinkeinotoimistojen johtaminen ja ratkaisuvalta

Työ- ja elinkeinotoimistoa johtaa toimiston johtaja. Työ- ja elinkeinotoimiston johtaja vastaa toimiston
toiminnan tuloksellisuudesta ja elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen sille asettamien tulosta-
voitteiden saavuttamisesta.

Työ- ja elinkeinotoimiston johtaja tai muu virkamies, jolle on säädetty tai työjärjestyksessä määrätty
päätösvalta, ratkaisee toimiston päätettävät asiat. Työjärjestyksellä voidaan siirtää ratkaisuvaltaa toi-
miston muille virkamiehille.

Työ- ja elinkeinotoimiston johtaja voi pidättää itsellään päätösvallan asiassa, jonka toimiston virka-
mies työjärjestyksen mukaan saa ratkaista.
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18 §
Työ- ja elinkeinotoimiston työjärjestys

Työ- ja elinkeinotoimiston hallinnon ja toimintojen järjestämisestä sekä asioiden valmistelusta ja rat-
kaisemisesta määrätään toimiston työjärjestyksessä. Työ- ja elinkeinotoimiston työjärjestyksestä päät-
tää toimiston johtaja.

4 luku
Erinäiset säännökset

19 §
Yhteistyö maakunnanliittojen ja kuntien kanssa

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus osallistuu alueiden kehittämislaissa (602/2002) tarkoitettuun
kehittämistyöhön.

20 §
Valtion edustaminen

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus kantaa ja vastaa valtion puolesta sekä valvoo tuomioistuimis-
sa ja viranomaisissa valtion etua ja oikeutta kaikissa toimialaansa kuuluvissa asioissa, jollei toiminnal-
lisesta ohjauksesta vastaava ministeriön tai keskushallinnon viraston edustaja niissä esiinny.

21 §
Suoritteiden maksullisuus

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen suoritteiden maksullisuudesta ja maksujen suuruudesta on
voimassa, mitä valtion maksuperustelaissa (150/1992) säädetään.

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen julkisoikeudellisten suoritteiden maksuista säädetään val-
tioneuvoston asetuksella.

22 §
Muutoksenhaku

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen antamaan päätökseen haetaan muutosta valittamalla siten
kuin hallintolainkäyttölaissa (586/1996) säädetään, jollei laissa toisin säädetä.

__________________

Tämän lain voimaantulosta säädetään erikseen lailla.
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Laki valtion aluehallinnon uudistamista koskevan lainsäädännön voimaanpanosta (XX/20XX)

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään:

1 §
Voimaan tulevat säädökset

Tällä lailla tulevat voimaan seuraavat lait:
1) laki aluehallintovirastoista (  /  );
2) laki elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksista (  /  );
3) laki ympäristölupa-asioiden valmisteluun ja ratkaisemiseen liittyvästä menettelystä ? (  /  );
4) laki työsuojeluhallinnosta annetun lain (16/1993) muuttamisesta (  /  );
5) laki valtion virkamieslain (750/1994) 4 §:n muuttamisesta (  /  );
6) laki ympäristöhallinnosta annetun lain (55/1995) muuttamisesta (  /  ); sekä
7) laki alueiden kehittämislain (602/2002) muuttamisesta (  /  ).

2 §
Kumottavat säädökset

Tällä lailla kumotaan seuraavat lait niihin myöhemmin tehtyine muutoksineen:
1) lääninhallituslaki (22/1997);
2) laki työ- ja elinkeinokeskuksista sekä työ- ja elinkeinotoimistoista (  /  ); sekä
3) laki ympäristölupavirastoista (87/2000).

3 §
Aiemmin annetut säädökset

Xxx:stä annettu asetus (  /  ) jää voimaan, kunnes aluehallintovirastoista ja elinkeino-, liikenne- ja ym-
päristökeskuksista annettujen lakien nojalla toisin säädetään.

4 §
Aluehallintoviraston tehtäviä ja toimivaltaa koskevat siirtymäsäännökset

Jos aluehallintoviraston toimialaan kuuluva tehtävä on muualla lainsäädännössä säädetty lääninhalli-
tuksen, työvoima- ja elinkeinokeskuksen, alueellisen ympäristökeskuksen, ympäristölupaviraston taik-
ka työsuojelupiirin työsuojelutoimiston tai työsuojeluviranomaisen hoidettavaksi, alueellisesti toimi-
valtainen aluehallintovirasto hoitaa kuitenkin näitä tehtäviä ja käyttää niihin liittyvää toimivaltaa tä-
män lain voimaan tulon jälkeen.

5 §
Vireillä olevia asioita koskevat siirtymäsäännökset aluehallintovirastojen osalta

Lääninhallituksissa, työvoima- ja elinkeinokeskuksissa, alueellisissa ympäristökeskuksissa, ympäristö-
lupavirastoissa ja työsuojelupiirien työsuojelutoimistoissa tämä lain voimaan tullessa vireillä olevat
asiat, tehdyt sopimukset ja sitoumukset samoin kuin niistä johtuvat oikeudet ja velvollisuudet, jotka
aluehallintovirastoista annetun lain mukaan kuuluvat lain voimaan tulon jälkeen aluehallintovirastoille,
siirtyvät vastaavalle alueellisesti toimivaltaiselle aluehallintovirastolle.

6 §
Siirtymäkauden toimipaikat aluehallintovirastojen osalta
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Lääninhallituksilla, työvoima- ja elinkeinokeskuksilla, työsuojelupiirien työsuojelutoimistoilla, alu-
eellisilla ympäristökeskuksilla ja ympäristölupavirastoilla ennen tämän lain voimaan tuloa ollut toimi-
paikka voidaan säilyttää aluehallintoviraston toimipaikkana kolmen vuoden ajan tämän lain voimaan
tulosta lukien ja hoitaa siellä niitä tehtäviä, joita toimipaikassa ennen tämän lain voimaan tuloa hoidet-
tiin (siirtymäkauden toimipaikka). Säilyttämisen edellytyksenä on, ettei paikkakunnalle perusteta viras-
ton varsinaista toimipaikkaa tai ettei paikkakunnalla olevassa viraston varsinaisessa toimipaikassa enää
hoideta niitä tehtäviä, joita siellä ennen tämän lain voimaantuloa hoidettiin. Siirtymäkauden toimipai-
koista säädetään valtioneuvoston asetuksella.

7 §
Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen tehtäviä ja toimivaltaa koskevat siirtymäsäännökset

Jos elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen toimialaan kuuluva tehtävä on muualla lainsäädännös-
sä säädetty lääninhallituksen, työvoima- ja elinkeinokeskuksen, alueellisen ympäristökeskuksen taikka
työsuojelupiirin työsuojelutoimiston tai työsuojeluviranomaisen hoidettavaksi, alueellisesti toimival-
tainen elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus hoitaa kuitenkin näitä tehtäviä ja käyttää niihin liittyvää
toimivaltaa tämän lain voimaan tulon jälkeen.

8 §
Vireillä olevia asioita koskevat siirtymäsäännökset elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusten osalta

Lääninhallituksissa, työvoima- ja elinkeinokeskuksissa, tiepiireissä sekä alueellisissa ympäristökes-
kuksissa tämä lain voimaan tullessa vireillä olevat asiat, tehdyt sopimukset ja sitoumukset samoin kuin
niistä johtuvat oikeudet ja velvollisuudet, jotka elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksista annetun
lain mukaan kuuluvat lain voimaan tulon jälkeen elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksille, siirty-
vät vastaavalle alueellisesti toimivaltaiselle elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukselle.

9 §
Siirtymäkauden toimipaikat elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusten osalta

Lääninhallituksilla, työvoima- ja elinkeinokeskuksilla, tiepiireillä ja alueellisilla ympäristökeskuksilla
ennen tämän lain voimaan tuloa ollut toimipaikka voidaan säilyttää elinkeino-, liikenne- ja ympärsitö-
keskuksen toimipaikkana kolmen vuoden ajan tämän lain voimaan tulosta lukien ja hoitaa siellä niitä
tehtäviä, joita toimipaikassa ennen tämän lain voimaan tuloa hoidettiin (siirtymäkauden toimipaikka).
Säilyttämisen edellytyksenä on, ettei paikkakunnalle perusteta keskuksen varsinaista toimipaikkaa tai
ettei paikkakunnalla olevassa keskuksen varsinaisessa toimipaikassa enää hoideta niitä tehtäviä, joita
siellä ennen tämän lain voimaan tuloa hoidettiin. Siirtymäkauden toimipaikoista säädetään valtioneu-
voston asetuksella.

10 §
Poliisitointa koskevat siirtymäkauden järjestelyt

Ennen poliisihallituksen toiminnan aloittamista sisäasiainministeriö on toimivaltainen viranomainen
tekemään aluehallintovirastosta annetun lain toimeenpanon edellyttämät päätökset, jotka edellä maini-
tun lain mukaan kuuluvat poliisihallituksen toimivaltaan.

11 §
Maaseutuelinkeinojen eräitä tukitoimenpiteitä koskevat siirtymäsäännökset

Jos elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen toimialue ei vastaa ennen tämän lain voimaan tuloa
toimineen asianomaisen työvoima- ja elinkeinokeskuksen toimialuetta, aluejaon muutos on otettava
huomioon maaseutuelinkeinojen tukitehtäviin liittyviä asioita hoidettaessa. Asiassa, jossa maatilan tai
maaseutuyrityksen sijaintikunta vaikuttaa viranomaisen toimivaltaan, vireillä olevaa asiaa ei aluejaon
muutoksen johdosta siirretä toiseen elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukseen, vaan käsitellään lop-
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puun siinä keskuksessa, johon asianomaisen työvoima- ja elinkeinokeskuksen asiat pääasiassa siirre-
tään. Vastaavalla tavalla käsitellään loppuun myös monivuotinen hanke, jonka toteutusalue ei kuulu
sen elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen toimialueeseen, johon tukihakemuksen vastaanotta-
neen työvoima- ja elinkeinokeskuksen tehtävät siirretään.

Sellainen asia tai tehtävä, johon maaseutuelinkeinojen rahoituslain (329/1999) 69-74, 74 a ja 75 §:ssä
tai maaseutuelinkeinojen rahoituslain muuttamisesta annetun lain voimaanpanosta annetun lain
(1480/2007) mukaan sovelletaan viimeksi mainitun lain voimaan tullessa voimassa olleita säännöksiä,
siirtyy tämän lain voimaan tullessa sen alueen elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukselle, jolle en-
nen tämän lain voimaan tuloa toimineen asianomaisen työvoima- ja elinkeinokeskuksen alueen tehtä-
vät tällä lailla siirretään. Näitä asioita tai tehtäviä ei kuitenkaan siirretä, jos muussa laissa tai sen nojal-
la annetussa asetuksessa toisin säädetään. Vastaavalla tavalla menetellään asioissa, joista säädetään
porotalouden ja luontaiselinkeinojen rahoituslain (45/2000) 71-76, 76 a ja 78-80 §:ssä tai kolttalain
(253/1995) 68-70 ja 73 §:ssä.

12 §
Henkilöstöä koskevat siirtymäsäännökset

Lääninhallitusten, työvoima- ja elinkeinokeskusten, työsuojelupiirien työsuojelutoimistojen, tiepiirien,
alueellisten ympäristökeskusten ja ympäristölupavirastojen virka- ja työsopimussuhteinen henkilöstö
sekä vastaavat virat ja tehtävät, lukuun ottamatta tämän lain voimaan tullessa lakkaavia valtion virka-
mieslain (750/1994) 4 §:n 2 momentissa tarkoitettuja virkoja ja x-viranomaisen johtajien virkoja sekä
erikseen määriteltäviä poliisin lääninjohdon virkoja, siirtyvät tässä laissa tarkoitetun lainsäädännön
voimaan tullessa asianomaiseen elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukseen tai aluehallintovirastoon.
Lääninhallituksista tämän lain voimaan tullessa aluehallintovirastoon siirtyvä poliisin lääninjohdon
henkilöstö ja vastaavat virat määritellään sisäasiainministeriön päätöksellä. Lakkaaviin virkoihin pe-
rustuvat virkasuhteet päättyvät ilman irtisanomista tämän lain voimaan tullessa.

Määräaikaisia tehtäviä hoitava henkilöstö siirtyy asianomaisen elinkeino-, liikenne- ja ympäristövara-
keskuksen tai aluehallintoviraston palvelukseen määräaikaisen palvelusuhteensa keston ajaksi.

Virkojen ja tehtävien siirtymiseen ei tarvita virkamiehen tai työntekijän suostumusta, ellei virka tai
tehtävä siirry työssäkäyntialueelta toiselle. Siirtyvä henkilöstö säilyttää siirtymähetkellä palvelussuh-
teeseen liittyvät oikeudet ja velvollisuudet sekä euromääräisen palkkansa.

Jos viran tehtävät muuttuvat olennaisesti ja sen tilalle perustetaan uusi virka, voidaan uusi virka täyttää
ilman haettavaksi julistamista. Valtion virkamieslain 4 §:n 2 momentissa tarkoitettu uusi virka on kui-
tenkin julistettava haettavaksi.

Työ- ja elinkeinoministeriö päättää henkilöstön sijoittamisesta elinkeino-, liikenne- ja ympäristökes-
kuksiin ja valtiovarainministeriö aluehallintovirastoihin.

13 §
Maakunnan liittoihin siirtyvää henkilöstöä koskevat siirtymäsäännökset

Lääninhallitusten palveluksessa olevat alueiden kehittämislaissa (602/602) tarkoitettuja rakennerahas-
to- ja aluekehitystehtäviä sekä julkisen hallinnon yhteispalvelusta annetun lain (223/2007) toimeenpa-
non ohjaus- ja kehitystehtäviä hoitavat virkamiehet siirtyvät tämän lain voimaan tullessa asianomaisten
maakunnan liittojen palvelukseen maakunnan liittojen viranhaltijoiksi aikaisempaa vastaavaan tehtä-
vään, jos he eivät ole vastustaneet siirtoa viimeistään kahta kuukautta ennen siirtymistä. Heidän vir-
kansa lääninhallituksissa lakkaavat tämän lain voimaan tullessa. Virkojen lakatessa niihin perustuneet
virkasuhteet päättyvät ilman irtisanomista. Työ- ja elinkeinoministeriö päättää henkilöstön sijoittami-
sesta maakunnan liittoihin.
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Siirtyvä henkilöstö säilyttää siirtymähetkellä palvelussuhteeseen perustuvat oikeudet ja velvollisuu-
det, valtion keskustason virka- ja työehtosopimuksiin perustuvat palvelussuhteen ehdot sekä euromää-
räisen palkkansa.

14 §
Aluejaoista johtuvia vaikutuksia koskevat siirtymäsäännökset

Jos jonkun oikeutta, etuutta tai velvollisuutta koskevan asian, jonka käsittely tämän lain voimaan tul-
lessa siirtyy aluehallintovirastolle tai elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukselle, ratkaisemiseen
vaikuttaa ennen tämän lain voimaan tuloa voimassa ollut hallinnollinen aluejako, noudatetaan asian
ratkaisemisessa aikaisemmin voimassa ollutta aluejakoa viisi vuotta tämän lain voimaan tulosta lukien.

15 §
Muutoksenhakua koskevat siirtymäsäännökset

Päätökseen, joka on tehty ennen tässä laissa tarkoitetun lainsäädännön voimaan tuloa, haetaan muutos-
ta aikaisempien säännösten mukaisesti.

Jos muutoksenhakutuomioistuin kumoaa päätöksen, joka on tehty ennen tämän lain voimaantuloa, ja
palauttaa asian kokonaisuudessaan uudelleen käsiteltäväksi, asia käsitellään ja ratkaistaan tässä laissa
tarkoitetussa lainsäädännössä olevien säännösten mukaisesti.

16 §
Voimaantulo

Tämä laki tulee voimaan X päivänä xxxkuuta 20XX.

Ennen tämän lain voimaan tuloa voidaan ryhtyä lain täytäntöönpanon edellyttämiin toimenpiteisiin.



LIITE 1 d

MUUTOSEHDOTUKSET ALUEIDEN KEHITTÄMISLAKIIN

Laki alueiden kehittämislain muuttamisesta

Eduskunnan päätöksen mukaisesti
muutetaan 12 päivänä heinäkuuta 2002 annetun alueiden kehittämislain (602/2002) 10 §:n 4 momentti
ja 40 §:n 2 momentti, sekä
lisätään 7 §:n 1 momenttiin uusi 4 a kohta ja 10 §:ään uusi 5 momentti sekä lakiin uusi 7a, 7b, 7 c, 7 d
ja 7 e § seuraavasti:

7 §
Maakunnan liittojen tehtävät

Maakunnan liitto:
------
4 a) vastaa osana valtakunnallista kehittämis- ja suunnittelutoimintaa alueellisen pitkän ja keskipitkän
aikavälin koulutustarpeiden ennakoinnin, alueellisen koulutuksen ja tutkimuksen kehittämisehdotusten
laatimisen, alueellisen liikennejärjestelmäsuunnitelman laatimisen sekä alueellisten laaja-alaisten luon-
nonvaroja ja ympäristöä koskevien suunnitelmien laatimisen yhteensovittamisesta;
------

Perustelut:
Lain 7 §:ään ehdotetaan lisättäväksi uusi 4 a- kohta, jossa säädettäisiin maakunnan liiton
yhteensovittamisvastuusta eräissä alueiden kehittämiseen liittyvissä suunnitteluproses-
seissa.

Maakunnan liiton yhteensovittamisvastuu koskisi pitkän ja keskipitkän aikavälin koulu-
tustarpeiden ennakointia, alueellisten koulutuksen ja tutkimuksen kehittämisehdotusten
laatimista, alueellisen liikennejärjestelmäsuunnitelmien laatimista sekä alueellisten laaja-
alaisten luonnonvaroja ja ympäristöä koskevien suunnitelmien laatimista. Yhteensovit-
taminen tarkoittaa suunnitteluun liittyvien tahojen kytkemistä suunnitteluun ja suunnitte-
lun yhteensovittamista maakunnan suunnittelun kanssa.

7 a §
Maakunnan liittojen yhteistoiminta-alueet

Maakunnan liittojen yhteistoiminnan järjestämiseksi maa jaetaan maakuntien yhteistoiminta-alueisiin
siten kuin tässä laissa säädetään. Maakunnan liitto voi kuulua tämän lain 7 b §:ssä tarkoitettujen tehtä-
vien osalta vain yhteen yhteistoiminta-alueeseen.

Maakunnan liittojen yhteistoiminta-alueen on muodostettava toiminnallisesti ja taloudellisesti tarkoi-
tuksenmukainen kokonaisuus yhteistoiminnan kohteena olevien tehtävien hoitamiselle. Yhteistoimin-
ta-aluejako tulee ottaa huomioon muodostettaessa sellaisten elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus-
ten toimialueita, joissa hoidetaan kaikkia keskuksen toimialaan kuuluvia tehtäviä.

Perustelut:
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Pykälässä säädettäisiin maakunnan liittojen yhteistoiminta-alueista, niiden muodostami-
sen perusteista ja merkityksestä valtion aluehallinnon toimialueisiin.

Tarkoituksena on, että maakuntien sekä niiden ja valtion aluehallintoviranomaisten yh-
teistoiminta maakuntaa laajemmalla alueella ylimaakunnallisissa strategisesti merkittä-
vissä asioissa tapahtuisi enintään yhdeksällä yhteistoiminta-alueella ja että elinkeino-, lii-
kenne- ja luonnonvarakeskusten aluejako, jossa järjestetään kaikkia sen palveluja, olisi
yhtenevä yhteistoiminta-alueisiin. Maakunnan liitto voisi kuulua vain yhteen tällaiseen
yhteistoiminta-alueeseen.

Yhteistoiminta-alueen tulisi toiminnallisesti ja taloudellisesti tarkoituksenmukainen yh-
teistoiminnassa hoidettaviin tehtäviin nähden. Tehtävistä säädetään xx §:ssä.

Muodostetut yhteistoiminta-alueet tulisi ottaa huomioon muodostettaessa elinkeino-, lii-
kenne- ja ympäristökeskusten aluejakoa, jolla hoidetaan kaikkia keskuksen tehtäviä. Tar-
koituksena on, että valtion viranomaisten toimialueet olisivat kokonaisina yhteistoiminta-
alueiden sisällä. Yhteistoiminta-alueella voisi olla myös useampi yksi kaikkia tehtäviä
hoitava elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus.

7 b §
Yhteistoiminnassa hoidettavat tehtävät

Maakunnan liittojen yhteistoiminnan piiriin kuuluu sellaisten tämän lain 7 §:ssä tarkoitettujen tehtävi-
en käsittely ja niitä koskeva päätöksenteko, jotka:
1) ovat alueen pitkäjänteisen kehittämisen kannalta merkittäviä;
2) sisältyvät maakuntaohjelmiin ja niiden toteuttamissuunnitelmiin tai muihin alueiden kehittämiseen
merkittävästi vaikuttaviin suunnitelmiin; sekä
3) koskevat yhteistoiminta-aluetta yhteisesti.

Yhteistoiminta-alueeseen kuuluvien maakunnan liittojen jäsenkunnat voivat yhtäpitävin päätöksin tai
perussopimuksessa antaa muitakin alueiden kehittämiseen tai maakunnan suunnitteluun liittyviä tehtä-
viä yhteistoiminnassa käsiteltäväksi ja päätettäväksi.

Perustelut:
Pykälässä säädettäisiin yhteistoiminnassa hoidettavista tehtävistä.

Yhteistoiminnan piiriin kuuluisi tämän lain 7 §:ssä säädetyistä maakunnan liiton tehtävis-
tä ne, jotka ovat alueen pitkäjänteisen kehittämisen kannalta merkittäviä, sisältyvät maa-
kuntaohjelmiin ja niiden toteuttamissuunnitelmiin tai muihin alueiden kehittämiseen
merkittävästi vaikuttaviin suunnitelmiin ja koskevat yhteistoiminta-aluetta yhteisesti. 7
§:n mukaan maakunnan liitto

- vastaa maakunnan yleisestä kehittämisestä ja toimii tällöin yhteistyössä
valtion viranomaisten kanssa,
- vastaa maakunnan suunnitteluun kuuluvan maakuntaohjelman laatimisesta
ja hyväksyy sen,
- valmistelee maakuntaohjelman perusteella vuosittain maakuntaohjelman
toteuttamissuunnitelman ja siihen sisältyvän valtion rahoitusta koskevan
maakunnan valtionrahoitusesityksenä toimivan osan yhteistyössä valtion vi-
ranomaisten, kuntien ja muiden maakuntaohjelman rahoittamiseen osallis-
tuvien kanssa, hyväksyy ne ja neuvottelee valtionrahoitusesityksenä toimi-
vasta osasta 8 §:ssä tarkoitettujen ministeriöiden kanssa,
- päättää 10 a §:n 2 momentin mukaisen käyttötarkoitukseen kohdentamat-
toman valtion rahoituksen suuntaamisesta maakunnassa,
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- vastaa alueellisia rakennerahasto-ohjelmia koskevien ohjelmaehdotusten
laatimisesta maakuntaa varten,
- edistää kuntien seudullista ja muuta yhteistyötä sekä maakuntien välistä
yhteistyötä ja yhteistyötä alueiden kehittämisen kannalta keskeisten julkis-
ja yksityisoikeudellisten oikeushenkilöiden kanssa,
- seuraa maakunnan ja sen osien kehitystä,
- hoitaa tehtäviinsä liittyviä kansainvälisiä asioita ja yhteyksiä, ja
- hoitaa muut tässä laissa säädetyt tehtävänsä.

Tämän esityksen mukaan 7 §:ssä säädettäisiin maakunnan liiton tehtäväksi myös pitkän
ja keskipitkän aikavälin koulutustarpeiden ennakointia, alueellista liikennejärjestelmä-
suunnittelua sekä laaja-alaisia luonnonvaroja ja ympäristöä koskevia alueellisia suunni-
telmia.

Pykälän 2 momentin mukaan maakunnan liittojen jäsenkunnat voisivat antaa muitakin
tehtäviä hoidettavaksi yhteistoiminta-alueilla, mutta pakkoa siihen ei olisi.

7 c §
Yhteistoiminta-alueen päätöksenteon järjestäminen

Yhteistoiminta-alueeseen kuuluvien maakunnan liittojen jäsenkuntien on sovittava yhteistoiminnan
piiriin kuuluvien asioiden käsittelyn ja päätöksenteon järjestämisestä seuraavasti:
1) päätösvaltaa käyttää maakunnan liittojen yhteinen toimielin; tai
2) päätösvaltaa käyttävät maakunnan liittojen valtuustot yhtäpitävin päätöksin.

Yhteistoiminta-alueeseen kuuluvien maakunnan liittojen on sovittava yhteistoiminnassa käsiteltävien
ja päätettävien asioiden valmistelusta ja sitä koskevista vastuista.

Perustelut:
Pykälässä säädettäisiin yhteistoiminta-alueen päätöksenteon järjestämisestä. Maakunnan
liittojen jäsenkunnat voisivat järjestää päätöksenteon joko yhteiseen toimielimeen tai
päätösvaltaa voitaisiin käyttää maakunnan liittojen valtuustojen yhtäpitävin päätöksin.

Yhteistoiminta-alueen maakunnan liittojen tulisi sopia yhteistoiminnassa käsiteltävien
asioiden ja päätettävien asioiden valmistelun vastuukysymyksistä ja järjestelyistä.

7 d §
Maakunnan liittojen yhteinen toimielin ja sen valitseminen

Yhteistoiminta-alueeseen kuuluvien maakunnan liittojen valtuustot asettavat yhteisen toimielimen ja
valitsevat siihen jäsenet, jos siitä on sovittu 2 momentissa tarkoitetussa yhteistoimintasopimuksessa.
Jos asiasta ei ole sovittu yhteistoimintasopimuksessa, yhteistoiminta-alueeseen kuuluvien maakunnan
liittojen jäsenkunnat asettavat yhteisen toimielimen ja valitsevat siihen jäsenet samassa yhteydessä ja
samaa menettelyä käyttäen, jossa jäsenkunnat valitsevat edustajansa maakunnan liittojen valtuustoon.
Toimielimessä edustettuina olevien ryhmien ääniosuuksien tulee valittaessa vastata jäsenkuntien val-
tuustoissa edustettuina olevien eri ryhmien kunnallisvaaleissa saamaa ääniosuutta yhteistoiminta-
alueeseen kuuluvien maakunnan liittojen jäsenkuntien alueella vaalilaissa (714/1998) säädetyn suhteel-
lisuusperiaatteen mukaisesti.

Maakuntien yhteisen toimielimen jäsenten lukumäärästä ja äänivallan perusteista, toimielimen muista
kuin laissa säädetyistä tehtävistä sekä muista yhteistoiminnan järjestämiseksi välttämättömistä asioista
sovitaan yhteistoiminta-alueeseen kuuluvien maakuntien yhteistoimintasopimuksessa.  Sopimuksen
hyväksymisestä on muutoin soveltuvin osin voimassa, mitä kuntalain (365/1995) 79 §:n 1 momentissa
säädetään kuntayhtymän perussopimuksesta.
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Perustelut:
Pykälässä säädettäisiin maakunnan liittojen yhteisen toimielimen jäsenien valitsemisesta,
yhteisen toimielimen poliittisesta edustavuudesta ja yhteistoimintasopimuksen minimisi-
sällöstä.

Maakunnan liittojen valtuustot voisivat valita yhteisen toimielimen jäsenet, jos siitä olisi
sovittu. Muussa tapauksessa maakunnan liittojen jäsenkunnat valitsisivat yhteisen toimie-
limen jäsenet samassa yhteydessä ja samalla menettelytavalla kuin ne valitsevat edusta-
jansa maakunnan liiton valtuustoon.

Yhteisessä toimielimessä edustettuna olevien poliittisten ryhmien ääniosuuksien tulee va-
littaessa vastata alueen kuntien valtuustoissa edustettuina olevien ryhmien kunnallisvaa-
leissa saamaa ääniosuutta.

Yhteisen toimielimen jäsenten lukumäärästä ja äänivallan perusteista, muista kuin laissa
säädetyistä tehtävistä ja muista yhteistoiminnan kannalta välttämättömistä asioista sovit-
taisiin yhteistoimintasopimuksessa, jonka hyväksymiseen sovellettaisiin soveltuvin osin
kuntalain 79 § 1 momentin säännöksiä kuntayhtymän perussopimuksesta. Kuntalain ky-
seisen säännöksen mukaan kuntayhtymän perussopimusta voidaan muuttaa, jos vähintään
kaksi kolmannesta jäsenkunnista sitä kannattaa ja niiden asukasluku on vähintään puolet
kaikkien jäsenkuntien yhteenlasketusta asukasluvusta. Tämän ehdon tulisi täyttyä kussa-
kin yhteistoiminta-alueen maakunnassa.

7 e §
Yhteistoiminnasta sopiminen ja siihen velvoittaminen

Suunnitellulla yhteistoiminta-alueella olevien maakunnan liittojen jäsenkuntien on sovittava tämän lain
a-d §:ssä tarkoitetuista asioista viimeistään xx päivänä yy kuuta 20XX.

Jos muodostettavalla yhteistoiminta-alueella olevien maakunnan liittojen jäsenkunnat eivät sovi yhteis-
toiminnan järjestämisestä edellä säädettyyn määräaikaan mennessä, valtioneuvosto voi velvoittaa alu-
een maakunnan liitot ja niiden jäsenkunnat yhteistoimintaan ja määrätä niistä tämän lain 7 a-c §:ssä
mainituista asioista, joista maakunnat eivät ole sopineet. Valtioneuvoston määräys on voimassa siihen
asti, kunnes yhteistoiminta-alueeseen kuuluvien maakunnan liittojen jäsenkunnat toisin sopivat.

Jos edellä 7 c §:n 1 momentin 2 kohdassa tarkoitetulla menettelyllä yhtäpitäviä päätöksiä ei saada
maakuntien valtuustoissa tehtyä ja siitä on haittaa valtion ja kuntien väliselle yhteistyölle alueiden ke-
hittämisessä, voi valtioneuvosto velvoittaa jäsenkunnat samassa lainkohdassa tarkoitetun yhteisen toi-
mielimen perustamiseen.

Perustelut:
Pykälässä säädettäisiin yhteistoiminnasta sopimisesta, sen määrärajasta sekä valtioneu-
voston toimivallasta yhteistoiminta-alueiden muodostamisessa ja yhteisen toimielimen
perustamisessa.

Maakunnan liittojen jäsenkuntien tulisi sopia yhteistoiminta-alueiden muodostamisesta ja
muista niihin liittyvistä asioista xx.yy.2009 mennessä. Jos maakunnan liittojen jäsenkun-
nat eivät pysty sopimaan yhteistoiminnasta, valtioneuvosto voisi velvoittaa ne yhteistoi-
mintaan ja samalla määrätä 7a-c §:ssä säädetyistä asioista. Tällainen määräys olisi voi-
massa siihen asti, kunnes kunnat sopisivat toisin.

Jos maakunnan liittojen jäsenkunnat valitsevat yhteistoiminta-alueen päätöksentekome-
nettelyksi maakunnan liittojen valtuustojen yhtäpitävät päätökset, eikä käytännössä täl-
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laisia päätöksiä saataisi jollain yhteistoiminta-alueella tehtyä ja siitä olisi haittaa kuntien
ja valtion yhteistyölle alueiden kehittämisessä, valtioneuvosto voisi velvoittaa kunnat yh-
teisen toimielimen perustamiseen.

10 §
Maakuntaohjelma
----
Viranomaisten tulee ottaa toiminnassaan huomioon maakuntaohjelmat ja niiden toteuttamissuunnitel-
mat, edistää niiden toteuttamista ja arvioida toimenpiteidensä vaikutuksia aluekehitykseen sekä huo-
lehtia, ettei toimenpiteillä vaikeuteta niiden toteuttamista.

Viranomaisten on pyydettävä maakunnan liitolta lausunto sellaisista alueen kehittämisen kannalta
merkittävistä suunnitelmista ja toimenpiteistä, jotka merkittävästi poikkeavat maakuntaohjelmasta tai
eivät sisälly maakuntaohjelmaan, sekä arvioitava niiden vaikutuksia alueen kehitykseen. Jos viran-
omainen aikoo poiketa maakunnan liiton lausunnosta, sen on perusteltava poikkeaminen neuvoteltuaan
sitä ennen asiasta maakunnan liiton kanssa.

Perustelut:
Pykälän 4 momentin muutosehdotus lisäisi maakuntaohjelmien ja niiden toteuttamis-
suunnitelmien merkitystä alueiden kehittämisessä. Niiden asema lähenisi maakuntakaa-
van asemaa. Viranomaisten, joiden ohjelmat ja niiden toteuttamissuunnitelmat tulisi ottaa
huomioon, piiri laajenisi valtion viranomaisista myös kuntien viranomaisiin.

Ehdotetussa uudessa 5 momentissa säädettäisiin lausunto- ja neuvottelumenettelystä, jota
sovellettaisiin viranomaisten alueiden kehittämisen kannalta merkittäviin suunnitelmiin
ja toimenpiteisiin, jotka poikkeavat maakuntaohjelmasta tai eivät siihen sisälly. Viran-
omaisen tulisi pyytää tällaisista suunnitelmista tai toimenpiteistä lausunto maakunnan lii-
tolta ja perusteltava lausunnosta poikkeaminen neuvoteltuaan maakunnan liiton kanssa.
Menettely koskisi valtion ja kuntien viranomaisia.

40 §
Muutoksenhaku
------
Maakunnan yhteistyöryhmän tai maakunnan liittojen yhteisen toimielimen tämän lain nojalla tekemään
päätökseen haetaan muutosta valittamalla hallinto-oikeuteen siten kuin muutoksenhausta kuntayhty-
män päätökseen kuntalaissa säädetään.

Perustelut:
Pykälässä säädettäisiin uuden maakunnan liittojen yhteisen toimielimen päätösten vali-
tustiestä samalla tavalla kuin on säädetty maakunnan yhteistyöryhmän osalta.

Siirtymäsäännös

Jos yhteistoiminta-alueelle päätetään valita kesken kunnallisvaalien mukaan määräytyvän toimikauden
päätösvaltaa käyttävä 7 c §:ssä tarkoitettu yhteinen toimielin, valitsevat sen jäsenet ensimmäisen ker-
ran yhteistoiminta-alueeseen kuuluvien maakunnan liittojen maakuntavaltuustot.

Perustelut:
Pykälässä säädettäisiin menettelystä, jos yhteistoiminta-alueelle valitaan yhteinen toimie-
lin kesken kunnallisvaalien mukaan määräytyvää toimikautta. Tällöin valinnan ensim-
mäisellä kerralla tekisivät maakunnan liittojen valtuustot.



LIITE 2

ALUEHALLINTOUUDISTUKSEN JOHDOSTA MUUTETTAVAT ERITYISLAKIEN SÄÄN-
NÖKSET MINISTERIÖITTÄIN

Seuraavassa on lueteltu ministeriöittäin ne voimassa olevat lain säännökset, joissa on
mainittu nimeltä lääninhallitus, työvoima- ja elinkeinokeskus, alueellinen ympäristökes-
kus, ympäristölupavirasto, työsuojelupiiri tai tiepiiri, ja jotka on muutettava aluehallinto-
uudistuksen johdosta.

Säännökset on jaettu kolmeen ryhmään sen mukaan, voidaanko muutos toteuttaa pelkäs-
tään vaihtamalla edellä mainitun viranomaisen nimi aluehallintovirastoksi tai elinkeino-,
liikenne- ja ympäristökeskukseksi, vai onko säännöstä muutettava muullakin tavalla tai
mahdollisesti kumottava.

Säännökset on ryhmitelty seuraavasti:

1) Aluehallintovirasto

- säännökset, joissa edellä mainitun nykyisen aluehallinnon viranomaisen
nimen tilalle vaihdetaan aluehallintovirasto

2) Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus

- säännökset, joissa edellä mainitun nykyisen aluehallinnon viranomaisen
nimen tilalle vaihdetaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus

3) Muu muutos

- säännökset, joita on muutettava myös muutoin kuin pelkästään vaihtamalla
viranomaisen nimi.
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ULKOASIAINMINISTERIÖ

1) Aluehallintovirasto

Laki kemiallisten aseiden kehittämisen, tuotannon, varastoinnin ja käytön kieltämistä sekä niiden hä-
vittämistä koskevan yleissopimuksen eräiden määräysten hyväksymisestä ja sen soveltamisesta
(346/1997): 12 §

3) Muu muutos

Laki Suomen talousvyöhykkeestä (1058/2004): 18 § (Länsi-Suomen ympäristövirasto)

OIKEUSMINISTERIÖ

1) Aluehallintovirasto

Laki pysäköintivirhemaksusta (248/1970): 2, 3, 6 §
Avioliittolaki (234/1929): 22 §
Laki holhoustoimen edunvalvontapalveluiden järjestämisestä (443/99): 7, 9 §
Valmiuslaki (1080/1991): 43 §
Laki kiinteän omaisuuden ja erityisten oikeuksien lunastuksesta (603/1977): 52, 68, 79, 84, 101 §
Vesilaki (264/1961): 1 luku 9, 12, 15, 17, 17 a, 18, 20 §, 2 luku 2, 7, 12, 14 a, 22, 22 b, 24, 25, 26, 27,
30, 31, 32 §, 3 luku 2, 7, 11, 13, 17 §, 4 luku 1 a, 2, 3, 5, 6, 7 a, 8 a, 9 §, 5 luku 9, 14, 18, 19, 29, 31,
33, 35, 36, 39, 41, 45, 48, 49, 53, 58, 59, 62, 64, 66, 68, 76, 78, 85, 91, 92, 93, 96, 99, 99 a, 100 §, 6
luku 2, 2 a, 10, 11, 12 §, 7 luku 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 §, 8 luku 1, 3, 4, 5, 8, 10 a, 10 b, 11,
13, 16, 19, 20, 21, 22 §, 9 luku 2, 3, 4, 7, 12, 13, 14, 16, 18, 19, 20, 21, 22 §, 10 luku 8, 16, 17 §, 11
luku 2, 8, 10, 11, 12, 14 a, 14 b, 15, 21 §, 12 luku 1, 2, 3, 6, 11, 14, 16, 18, 19 §, 14 luku 1, 2, 4 §, 16
luku 1, 1 a, 3, 5, 7, 7 a, 8, 9, 11 a, 11 b, 11 c, 12, 13, 14, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 23 a, 24, 25, 26, 27, 30,
31, 32 §, 17 luku 1, 2, 7, 9, 11 §, 18 luku 1, 2, 7, 10, 11, 13 §, 19 luku 5 §, 20 luku 2 §, 21 luku 2, 3, 3
a, 4, 6, 8, 8 a, 9, 11, 12 §, 22 luku 6 §
Laki julkisesta notaarista (287/1960): 1 §
Ulosottokaari (705/2007): 2 luku 2 §
Laki osakeyhtiölain voimaanpanosta (625/2006): 12 §
Osakeyhtiölaki (624/2006): 5 luku 17 §, 7 luku 5, 7 §, 18 luku 11 §
Laki kuolleeksi julistamisesta (127/2005): 29 § (Ahvenanmaan lääninhallitus)
Eurooppayhtiölaki (742/2004): 8 §
Saamen kielilaki (1086/2003): 2 § (Lapin lääninhallitus), 22 §
Hallintolaki (434/2003): 58 §
Laki sakon täytäntöönpanosta (672/2002): 42 §
Vaalilaki (714/1998): 11, 94, 99, 192 § (Ahvenanmaan lääninhallitus)
Laki kihlakunnansyyttäjistä (195/1996): 5 §
Ahvenanmaan itsehallintolaki (1144/1991): 39 §
Valmiuslaki (1080/1991): 43, 48 §
Asunto-osakeyhtiölaki (809/1991): 32, 65, 68 §
Yhdistyslaki (503/1989): 4, 20, 22 §
Nimilaki (694/1985): 33 a § (Ahvenanmaan lääninhallitus)
Kuluttajansuojalaki (38/1978): 1 luku 18, 20 §, 2 luku 8 a, 10 §, 7 luku 24 §
Laki eräiden saamisten perimisestä kerta kaikkiaan (682/1966): 1 §
Perintökaari (40/1965): 22 luku 7 §, 25 luku 8 §
Laki eräiden vähäisten saatavien perimättä jättämisestä (266/1950): 1 §
Laki rahan, arvo-osuuksien, arvopaperien tai asiakirjain tallettamisesta velan maksuna tai vapautumi-
seksi muusta suoritusvelvollisuudesta (maksutalletuslaki) (281/1931): 1, 2, 3, 4, 6, 7 §
Oikeudenkäymiskaari (4/1734): 11 luku 12 §
Laki hedelmöityshoidoista 1237/2006: 28 §
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2) Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus

Perintökaari (40/1965): 25 luku 8 §
Laki kiinteän omaisuuden ja erityisten oikeuksien lunastuksesta (603/1977): 8 §
Vesilaki (264/1961): 1 luku 30 §, 2 luku 14 a §, 5 luku 30, 41, 91, 93, 99 a §, 6 luku 31 a §, 8 luku 10 b
§, 9 luku 22 §, 10 luku 8 §, 12 luku 1, 16, 17, 19 §, 14 luku 3 §, 16 luku 11 a, 25, 28 a §, 17 luku 1, 4,
7, 11 §, 18 luku 1 §, 19 luku 1, 4, 5 a, 9 §, 20 luku 8 §, 21 luku 1, 3 b, 8 a, 11, 12 §

SISÄASIAINMINISTERIÖ

1) Aluehallintovirasto

Pelastuslaki (468/20043): 2 §:n otsikko sekä 2 ja 4 momentti, 4 §:n 1 momentti, 13 §:n 3 momentti, 14
§, 27 §, 44 §:n 2 momentti, 45 §:n 1 momentti, 53 §, 54 §, 66 §:n 1 momentti, 68 §, 86 §:n 1 momentti
Laki pelastustoimen alueiden muodostamisesta (1214/2001): 5 §
Laki alueen pelastustoimen valtionavustuksesta (1122/2003): 4 §, 6 §:n 1 momentti
Palosuojelurahastolaki (306/2003): 4 § (Etelä-Suomen lääninhallitus), 5 §, 6 §, 7 §
Hätäkeskuslaki (157/2000): 8 §:n 1 momentin 4 kohta
Laki maahanmuuttajien kotouttamisesta ja turvapaikanhakijoiden vastaanotosta (493/1999): 6 b §:n 2
ja 4 momentissa lääninhallitukselle säädetyt tehtävät

2) Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus

Ulkomaalaislaki (301/2004): 84 §

3) Muu muutos

Poliisilaki (493/1995): 8 § 1 momentti, 9 a § 3 ja 4 momentti
Laki poliisin hallinnosta (110/1992): 1 § 1, 2 ja 4 momentti, 3 § 1 momentti, 5 §, 5 a §, 6 a §, 8 § 1 ja 3
momentti ja 9 § 3 momentti
Laki henkilötietojen käsittelystä poliisitoimessa (761/2003): 13 § 2 momentin 2 kohta, 14 § 1 momen-
tin 6 kohta ja 19 § 1 momentti 13 kohta
Laki poliisin säilyttämien henkilöiden kohtelusta (841/2006): 2 luku 1 §
Laki päihtyneiden käsittelystä (461/1973): 10 § 2 momentti
Laki poliisikoulutuksesta (68/2005): 1 § 4 momentti
Laki rahanpesun ja terrorismin rahoituksen estämisestä ja selvittämisestä (503/2008): 27 § 3 momentti,
28 § 3 momentti, 29 §:n 1 ja 4 momentti, 30 §, 31 §:n 1 momentin 7 ja 8 kohta, 2,3 ja 5 momentti, 32 §
1 ja 2 momentti, 33 § ja 44 §
Ampuma-aselaki (1/1998): 118 § 3 momentti
Laki järjestyksenvalvojista (533/1999): 19 § 2 ja 3 momentti
Laki yksityisistä turvallisuuspalveluista (282/2002): 42 § 2 momentti ja 43 §
Arpajaislaki (1047/2001): 25 § 2 momentti, 31 § 2 momentti, 42 § 3 momentti ja 67 § 1 momentti 6
kohta
Laki puolustusvoimien virka-avusta poliisille (781/1980): 3 § 1 momentti
Pelastuslaki (468/20043): 6 §:n 1 momentin 6 ja 9 kohdat
Ulkomaalaislaki (301/2004): 71 §
Laki ulkomaalaisrekisteristä (1270/1997): 3 §
Laki maahanmuuttajien kotouttamisesta ja turvapaikanhakijoiden vastaanotosta (493/1999): 6 a , 6 b, 6
c, 8, 9, 21, 25 e, 35 §:
Laki säilöön otettujen ulkomaalaisten kohtelusta ja säilöönottoyksiköstä (116/2002): 2, 3 ja 7
Laki henkilötietojen käsittelystä rajavartiolaitoksessa (579/2005): 22 §:n 9 kohta
Laki Suomen lipusta (380/1978): 5 §
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VALTIOVARAINMINISTERIÖ

1) Aluehallintovirasto

Kuntalaki (365/1995): 8, 78 §
Kuntien valtionosuuslaki (1147/1996): 24 §
Kuntajakolaki (1196/1997): 7, 10, 29 §
Laki Kainuun hallintokokeilusta (343/2003): 48 §
Laki pienten erillisten alueiden siirtämisestä kunnasta toiseen kuntaan (1197/1997): 5 §
Rekisterihallintolaki (166/1996): 3 §
Väestötietolaki (507/1993): 1 §

2) Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus

Laki Kainuun hallintokokeilusta (343/2003): 16 §
Laki työnantajan sosiaaliturvamaksusta vapauttamisesta Kainuun maakunnassa vuosina 2005-2009
(1094/2004): 7 §
Jäteverolaki (495/1996): 12 §
Varainsiirtoverolaki (931/1996): 13, 14 §

3) Muu muutos

Valtion virkamieslaki (750/1994): 4 §

OPETUSMINISTERIÖ

1) Aluehallintovirasto

Kirjastolaki (904/1998): 6 §
Tekijänoikeuslaki (404/1961): 26 d, 26 l §
Laki kulttuuriaineistojen tallettamisesta ja säilyttämisestä (1433/2007): 27 §
Uskonnonvapauslaki (453/2003): 4 §
Hautaustoimilaki (457/2003): 8, 10, 15, 16, 17, 21, 24, 26, 28 §
Perusopetuslaki (628/1998): 42 §
Lukiolaki (629/1998): 34 §
Laki ylioppilastutkinnon järjestämisestä (672/2005): 15 §
Laki taiteen perusopetuksesta (633/1998): 10 §
Laki valtion ja yksityisen järjestämän koulutuksen hallinnosta (634/1998): 6 §
Laki ammatillisesta koulutuksesta (630/1998): 44 §
Muinaismuistolaki (295/1963): 25 a §

2) Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus

Kirjastolaki (904/1998): 7 §
Liikuntalaki (1054/1998): 8 §
Nuorisolaki (72/2006): 14 §
Laki opetus- ja kulttuuritoimen rahoituksesta (635/1998): 40, 48, 53 §
Laki vapaasta sivistystyöstä (632/1998): 16 §

3) Muu muutos

Liikuntalaki (1054/1998): 3, 6, 10 §
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Nuorisolaki (72/2006): 3 §

MAA- JA METSÄTALOUSMINISTERIÖ

1) Aluehallintovirasto

Patoturvallisuuslaki (413/1984): 9, 11 §
Yhteisaluelaki (758/1989): 18, 31 a, 33 §
Kiinteistönmuodostamislaki (554/1995): 205, 206 §
Laki vesistöhankkeiden johdosta suoritettavista tilusjärjestelyistä (451/1988): 17 § 2 mom.
Rajakuntien tilusjärjestelylaki (282/1960): 41 § 1 mom.
Kalastuslaki (286/1982): 14 § 2 mom., 24 § 2 mom., 27 §, 47 §, 106 §, 123 § 2 ja 4 mom., 134 §
Metsästyslaki (615/1993): 23 §, 88 §
Poronhoitolaki (848/1990): 6 §, 8 §, 14 §, 28 §, 38 §, 52 §
Eläinlääkintähuoltolaki (685/90): 5, 17, 18, 21, 24 §
Laki eläinten lääkitsemisestä (617/97): 4, 6, 7, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33 §
Eläintautilaki (55/1980): 5, 12, 12 e, 13 a §
Laki helposti leviävien eläintautien vastustamisesta annetun lain muuttamisesta(488/1960): 7, 8, 9, 10,
11 §
Laki eläinlääkärin ammatinharjoittamisesta (29/2000): 12, 19, 22, 33, 34, 40 §
Laki eläinlääkinnällisestä rajatarkastuksesta (1192/96): 4, 18 §
Laki eläinten kuljetuksesta (1429/2006): 4, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 25, 29, 36, 38, 46 §
Eläinsuojelulaki (247/1996): 16, 18, 19, 20, 20 a, 20 b, 21, 23, 24, 25, 28, 30, 35, 38, 39, 41, 42, 43,
44, 46, 48, 51, 59, 61 §
Laki koe-eläintoiminnasta (62/2006): 3, 10, 11, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 24, 25, 28, 31, 32, 33, 34, 35,
36, 41 §
Elintarvikelaki (23/2006): 3, 15, 30, 31, 33, 34, 49, 52, 75, 83 §
Yhteismetsälaki (109/2003): 37 §
Laki Metsähallituksen erävalvonnasta (1157/2005): 19 §
Laki maaseutuelinkeinojen valituslautakunnasta (1203/1992) 1 § 1 mom. 9 kohta
Laki Euroopan yhteisön yhteisen maatalouspolitiikan tunnistamis- ja tiedonantojärjestelmän täytän-
töönpanosta (987/1997): 4 § 2 mom.

2) Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus

Laki peruskuivatustoiminnan tukemisesta (947/1997): 16, 18, 23, 24, 25, 27 § (nykyisin työvoima- ja
elinkeinokeskus)
Laki kiinteistöjen kauppahintarekisteristä (552/1980): 4 §
Patoturvallisuuslaki (413/1984): 7, 9, 10, 11 §
Laki peruskuivatustoiminnan tukemisesta (947/1997): 3, 11, 17, 23, 24, 25, 29 § (nykyisin alueellinen
ympäristökeskus)
Vesihuoltolaki (119/2001): 4, 11, 29 §
Laki vesihuollon tukemisesta (686/2004): 5, 9, 13, 14 §
Kiinteistönmuodostamislaki (554/1995): 36, 72 §
Kalastuslaki (286/1982): 3 §, 6 §, 9 §, 11 § 1 ja 3 mom., 14 a §, 21 §, 24 § 3 mom., 25 § 3 mom., 37 §,
38 §, 68 §, 69 §, 75 a §, 78 §, 79 § 1 mom.,  80 §,  81 §,  86 §, 89 a §, 91 §, 93 §, 97 §, 105 §, 115 §,
118 §, 119 §, 121 §, 123 § 3 mom., 124 §, 126 §, 127 a §
Laki Euroopan yhteisön yhteisen kalastuspolitiikan täytäntöönpanosta (1139/1994): 2 §, 3 §
Laki Euroopan kalatalousrahaston kansallisesta hallinnoinnista ja elinkeinokalataloudelle myönnettä-
vistä tuista (1447/2006): 11 §, 12 §, 13 §, 17 §, 18 §, 21 §, 22 §, 23 §, 24 §, 27 §
Poronhoitolaki (848/1990): 36 §
Laki kasvinterveyden suojelemisesta (702/2003): 4, 9, 10, 11, 14, 26, 28, 30 §
Laki kasvinsuojeluaineista (1259/2006):  21, 29 §
Lannoitevalmistelaki (539/2006): 17, 36 §
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Siemenkauppalaki (728/2000): 16 §
Laki hukkakauran torjunnasta (185/2002): 6, 10, 11, 22 §
Taimiaineistolaki (1205/1994): 3, 7a, 12 §
Laki metsän hyönteis- ja sienituhojen torjunnasta (263/1991): 6, 8, 9, 11 §
Metsälaki (1093/1996): 14 b §
Kestävän metsätalouden rahoituslaki (544/2007), laki tulee voimaan asetuksella säädettävänä ajan-
kohtana, todennäköisesti 1.7.2009: 23 §
Laki maaseutuelinkeinohallinnon tietojärjestelmästä (284/2008): 7 §
Laki maatalouden rakennetuista (1476/2007): 19 § 2 mom., 20 § 2 ja 3 mom., 22 § 1 ja 2 mom., 27 § 1
ja 2 mom., 30 § 1 mom., 31 §, 33 § 1 mom., 34 §, 36 § 1 mom., 37 §, 38 § 1 mom., 40 §, 44 §, 45 § 3
mom., 46 § 1 mom., 49 §, 50 §, 54 § 1 ja 3 mom., 61 § 1 ja 2 mom., 64 §, 66 §, 67 § 1 mom.
Laki maaseudun kehittämiseen myönnettävistä tuista (1443/2006): 23 § 3 mom., 24 § 2 ja 3 mom., 27
§ 1 mom., 29 §, 30 § 2 ja 4 mom., 31 §, 33 §, 36 § 2 ja 4 mom., 39 § 2 mom., 40 §, 43 §, 44 § 3 mom.,
45 § 1 mom., 48 §, 49 §, 53 § 1 ja 2 mom., 55 § 3 mom., 56 §, 57 § 1 mom.
Laki luonnonhaittakorvauksesta, maatalouden ympäristötuesta sekä eräistä muista ympäristön ja maa-
seudun tilan parantamiseen liittyvistä tuista (1440/2006): 13 § 1 mom., 14 § 1 - 3 mom., 16 § 1 mom.,
19 § 1 mom., 20 §, 21 §, 24 § 1 mom.
Laki maatalouden harjoittamisesta luopumisen tukemisesta (612/2006): 34 § 2 ja 3 mom., 35 § 2 ja 3
mom., 39 §, 50 §, 63 §, 65 § 3 mom., 66 § 1 mom., 70 § 2 mom., 73 § 3 mom.
Laki maaseudun kehittämiseen liittyvien ohjelmien hallinnoinnista (532/2006): 3 §, 5 § 1 mom.
Laki tilatukijärjestelmän täytäntöönpanosta (557/2005): 7 § 1 mom., 10 § 4 mom., 14 §, 18 d § 2 mom.
Laki maa- ja puutarhatalouden kansallisista tuista (1559/2001): 10 c § 4 mom., 10 d § 4 mom.
Porotalouden ja luontaiselinkeinojen rahoituslaki (45/2000): 20 § 1 mom., 22 § 3 mom., 32 § 2 mom.,
33 § 1 mom., 34 § 1 ja 3 mom., 35 § 1 mom., 36 §, 37 § 2 mom., 38 § 2 mom., 39 § 1 mom., 40 § 1
mom., 44 § 1 mom., 45 §, 55 § 1 mom., 56 § 1 mom., 60 §, 62 § 2 ja 3 mom., 65 § 2 mom., 68 § 1, 2 ja
4 mom., 77 §, 79 §, 80 §
Maaseutuelinkeinojen rahoituslaki (329/1999): 38 § 2 mom., 39 § 1 mom., 40 § 1 ja 3 mom., 44 § 1
mom., 45 § 3 mom., 55 § 1 mom., 58 §, 60 §, 63 §, 65 § 1 ja 2 mom., 72 § 2 mom., 75 §
Laki maatalousyrittäjien luopumistuesta (1293/1994): 20 a § 1, 2 ja 4 mom., 21 a § 1 mom., 30 a § 2
mom., 34 § 1 mom., 35 § 2 ja 3 mom., 36 § 1 mom., 37 § 3 mom., 40 § 5 mom.
Laki maataloustuotannon lopettamistuesta (1340/1996): 18 § 1, 2 ja 4 mom., 20 § 1 mom.
Laki maaseutuelinkeinojen tukitehtäviä hoidettaessa noudatettavasta menettelystä (1336/1992): 2 § 1
mom., 12 §
Laki maaseutuelinkeinojen valituslautakunnasta (1203/1992): 1 § 1 mom. 1 kohta
Laki maaseutuelinkeinojen hallinnosta kunnissa (1558/1991): 1 § 2 mom., 5 § 1 mom.
Laki maatilatalouden kehittämisrahastosta (657/1966): 3 § 2 mom., 3 a § 1 ja 2 mom.
Laki pakkohuutokaupalla myytävien kiinteistöjen lunastamisesta valtiolle (23/1938): 1 § 2 mom.
Laki poikkeuksellisten tulvien aiheuttamien vahinkojen korvaamisesta (284/1983): 4 § 2 mom.
Laki eräiden maa- ja metsätalousministeriön hallinnonalan lainojen ja saamisten siirtämisestä Valtio-
konttorin hoidettavaksi (78/2007): 2 §, 7 § 2 mom., 11 §, 13 § 1 mom., 14 § 1 mom., 15 §, 16 § 3
mom., 17 §, 18 § 2 mom.
Luopumiseläkelaki (16/1974): 7 § 1 mom., 14 § 1 mom., 16 § 2 mom.
Laki maatalousyrittäjien luopumiskorvauksesta (1330/1992): 3 §, 28 § 1 ja 3 mom., 29 § 2 mom., 30 §,
31 §, 33 §
Laki maatalousyrittäjien sukupolvenvaihdoseläkkeestä (1317/1990): 35 § 1 ja 3 mom., 36 § 2 mom.,
37 §, 38 §, 39 § 1 ja 3 mom.
Laki kiinteistöjen kauppahintarekisteristä (552/1980): 4 § 1 mom.
Laki Euroopan yhteisön maidon ja maitotuotteiden kiintiöjärjestelmän täytäntöönpanosta (355/1995):
2 § 1 ja 2 mom., 4 §, 6 § 1 mom.
Kolttalaki (253/1995): 11 § 2 mom., 12 §, 18 § 2 mom., 19 § 2 mom., 20 §, 21 §, 27 § 1 ja 2 mom., 28
§, 29 § 1 mom., 31 § 1 mom., 35 § 1 mom., 36 §, 37 § 1 mom., 38 § 1-3 mom., 63 § 1 mom., 64 §, 70
§ 4 mom.
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3) Muu muutos

Kalastuslaki (286/1982): 11 § 2 mom., 13 § 2 mom., 14 § 1 mom., 25 § 2 mom., 79 § 3 mom., 86 § 1
mom., 87 §, 88 §, 96 §, 98 §, 118 §
Rehulaki (86/2008): 23 §
Laki maaseutuelinkeinohallinnon tietojärjestelmästä (284/2008): 5 §
Laki luonnonhaittakorvauksesta, maatalouden ympäristötuesta sekä eräistä muista ympäristön ja maa-
seudun tilan parantamiseen liittyvistä tuista (1440/2006): 14 § 2 mom., 16 § 2 mom.
Laki maatalouden harjoittamisesta luopumisen tukemisesta (612/2006): 64 §
Laki tilatukijärjestelmän täytäntöönpanosta (557/2005): 7 § 2 mom.
Laki maa- ja puutarhatalouden kansallisista tuista (1559/2001): 25 § 1 mom.
Maaseutuelinkeinojen rahoituslaki (329/1999): 55 § 2 mom.
Laki satovahinkojen korvaamisesta (1214/2000): 7 § 4 mom.
Laki maaseutuelinkeinojen tukitehtäviä hoidettaessa noudatettavasta menettelystä (1336/1992): 2 § 3
mom., 10 § 1 mom.
Laki Euroopan yhteisön yhteisen maatalouspolitiikan täytäntöönpanosta (1100/1994): 3 § 2 mom., 9 §
Laki pakkohuutokaupalla myytävien kiinteistöjen lunastamisesta valtiolle (23/1938): 1 § 1 mom., 2 §,
11 § 2 mom., 11 a §
Laki maatalousyrittäjien luopumistuesta (1293/1994): 34 § 2 mom.
Laki eräiden maa- ja metsätalousministeriön hallinnonalan lainojen ja saamisten siirtämisestä
Valtiokonttorin hoidettavaksi (78/2007): 1 §
Luopumiseläkelaki (16/1974) 14 § 2 mom., 15 § 1 ja 2 mom., 16 § 2 mom., 23 § 1 - 3 mom.
Laki Euroopan yhteisön maidon ja maitotuotteiden kiintiöjärjestelmän täytäntöönpanosta (355/1995):
2 § 3 mom., 11 § 1 mom.
Kolttalaki (253/1995): 18 § 1 mom. (Lapin TE-keskus), 49 § ja 51 § 1 mom. (Lapin lääninoikeus), 55 §
1 ja 2 mom. (Lapin TE-keskus ja Lapin lääninhallitus), 65 a §

LIIKENNE- JA VIESTINTÄMINISTERIÖ

1) Aluehallintovirasto

Maantielaki (503/2005): 101 §
Ratalaki (110/2007): 87 §

2) Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus

Maantielaki (503/2005): 17, 27, 52, 99, 104, 105, 115 §
Ratalaki (110/2007): 8, 10, 22, 28, 91, 92 §
Laki yksityisistä teistä (358/1962): 3, 7 a, 44, 97, 98 a §
Ilmailulaki (1242/2005): 81, 85, 135 §
Viestintämarkkinalaki (393/2003): 104 §
Tieliikennelaki (267/1981): 39, 66, 106 a §
Vesiliikennelaki (463/1996): 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 28 §
Laki vaarallisten aineiden kuljetuksesta (719/1994): 12 §
Laki aluksista aiheutuvan ympäristön pilaantumisen ehkäisemisestä (300/1979): 31 §
Alusrekisterilaki (512/1993): 4, 48 §
Laki ajoneuvoliikennerekisteristä (541/2003): 11 §
Laki luvanvaraisesta henkilöliikenteestä tiellä (343/1991): 2, 3, 7 a, 7 b, 8, 9 d, 18, 23 a, 29 §
Taksiliikennelaki (217/2007): 5, 12, 13, 14, 15, 19, 20, 21, 22, 25, 29, 31 §
Laki kaupallisista tavarankuljetuksista tiellä (693/2006): 3, 12, 15, 17, 21, 27 §
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TYÖ- JA ELINKEINOMINISTERIÖ

1) Aluehallintovirasto

Laki kuluttajavirastosta (1056/1998): 4 §
Laki Kuluttajatutkimuskeskuksesta (112/1990): 6 §
Laki valmismatkaliikkeistä (1080/1994): 13 §
Laki kiinteistönvälitysliikkeistä ja vuokrahuoneiston välitysliikkeistä (1075/2000):7, 8, 17, 18, 19, 21 §
Laki talous- ja velkaneuvonnasta (713/2000): 2, 3, 7 §
Laki kilpailunrajoituksista (480/1992): 10, 12, 20, 20 b §
Laki kulutustavaroiden ja kuluttajapalvelusten turvallisuudesta (75/2004): 10, 23, 24 §
Laki lelujen turvallisuudesta (287/1997): 5 §
Laki kosmeettisista valmisteista (22/2005): 4 §
Laki vähittäiskaupan sekä parturi- ja kampaamoliikkeen aukioloajoista (1297/2000): 3 §
Tilintarkastuslaki (459/2007): 9 §
Merimiesten palkkaturvalaki (1108/2000): 2, 9, 10, 11, 13, 17, 22, 24, 26 ja 26 a
Palkkaturvalaki (866/1998); 3, 10, 11, 13, 15, 19, 24, 26, 28 ja 28 a §
Laki lasten kanssa työskentelevien rikostaustan selvittämisestä (504/2002) 4 ja 10 §
Laki tilaajan selvitysvelvollisuudesta ja vastuusta ulkopuolista työvoimaa käytettäessä (1233/2006) 10
ja 12 §
Työaikalaki (605/1996) 3 luvun 14 §, 5 luvun 26 § ja 27 § sekä 7 luvun 36 §
Laki nuorista työntekijöistä (998/1993) 15 §
Laki työneuvostosta ja eräistä työsuojelun poikkeusluvista (400/2004) 1, 8, 9, 10, 11, 17, 21 §

2) Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus

Laki valtionavustuksesta yritystoiminnan kehittämiseksi (1336/2006): 5, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 25,
30 ja 33 §
Laki pienten ja keskisuurten yritysten osaamisen kehittämispalveluista (971/2004): 2 ja 3 §
Laki julkisesta työvoimapalvelusta (1295/2002): 1 luvun 6 §, 5 a luvun 7 §, 11 luvun 3 §, 12 luvun 2 §,
13 luvun 1 § ja 13 luvun 6 §
Laki polttoturpeen turvavarastoista (321/2007): 7 §
Yritys- ja yhteisötietolaki (244/2001): 10 §
Laki yrityspalvelujen asiakastietojärjestelmästä (240/2007): 2, 4, 6, 10, 11 ja 14 §
Laki valtion erityisrahoitusyhtiöstä (443/1998): 6 §
Rakennerahastolaki (1401/2006): 9, 17 §

3) Muu muutos

Palkkaturvalaki (866/1998): 11 §
Laki perintätoiminnan luvanvaraisuudesta (517/1999): 1, 10, 11, 12, 13 § (keskushallintoviranomaise-
na Etelä-Suomen lääninhallitus)
Rakennerahastolaki (1401/2006): 64 §
Laki henkilöstön edustuksesta yritysten hallinnossa (725/1990): 14 § (lakiin valmisteilla muutos, jonka
on tarkoitus tulla voimaan jo syksyllä 2009)
Laki henkilöstöedustuksesta eurooppayhtiössä (SE) ja eurooppaosuuskunnassa (SCE) (758/2004):38 §
(lakiin valmisteilla muutos, jonka on tarkoitus tulla voimaan jo syksyllä 2009)
Henkilöstörahastolaki (972/1989): 60 § (lakiin valmisteilla muutos, jonka on tarkoitus tulla voimaan jo
syksyllä 2009)
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SOSIAALI- JA TERVEYSMINISTERIÖ

1) Aluehallintovirasto

Lääkelaki (395/1987): 92 a, 93, 93 a, 95 c §
Laki sosiaali- ja terveydenhuollon suunnittelusta ja valtionosuudesta (733/1992): 8, 24, 26, 29, 31, 39,
40, 41 §
Alkoholilaki (1143/1994): 15, 22, 42, 44, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 55 §
Raittiustyölaki (828/1982): 3 §
Laki toimenpiteistä tupakoinnin vähentämiseksi (693/1976): 14, 23, 28 a §
Sosiaalihuoltolaki (710/1982): 3, 26 §, (lisäksi pykälät 55 §, 56 §, 57 §: uusia, voimaan 1.1.2010,
670/2008)
Laki kehitysvammaisten erityishuollosta (519/1977): 3, 33, 36, 41, 81, 82 § (lisäksi pykälät 75 §, 76 §,
77 §: uusia, voimaan 1.1.2010, 672/2008)
Päihdehuoltolaki (41/1986): 18 §
Laki yksityisten sosiaalipalvelujen valvonnasta (603/1996): 5, 7, 7 a, 7 b, 8, 10, 11, 12, 16, 17, 18, 20,
21, 25 §
Laki sosiaalialan osaamiskeskustoiminnasta (1230/2001): 1 §
Terveydensuojelulaki (763/1994): 5, 17, 18, 20 a, 47, 48, 52, 53 §
Erikoissairaanhoitolaki (1062/1989): 5, 47 b, 51, 52, 53 §
Kansanterveyslaki (66/1972): 2, 42, 43, 44 §
Työterveyshuoltolaki (1383/2001): 24 §
Laki lääketieteellisestä tutkimuksesta (488/1999): 20 §
Tartuntatautilaki (583/1986): 6, 6 a, 10, 13, 15, 15 a, 38, 39 §
Laki kuntoutuksen asiakasyhteistyöstä (497/2003): 11 §
Laki terveydenhuollon ammattihenkilöistä (559/1994): 19, 20, 24, 24 a, 24 b, 26, 40 §
Potilasvahinkolaki (585/1986): 11 a §
Laki yksityisestä terveydenhuollosta (152/1990): 4, 5, 8, 9, 9 a, 10, 13, 14, 14 a, 14 b, 14 c, 16, 17, 18,
20, 22, 22 a, 25 §
Laki kuolemansyyn selvittämisestä (459/1973): 1, 5, 6, 10, 13 §
Mielenterveyslaki (1116/1990): 2, 22 f, 33 a, 33 b, 33 c §
Laki apteekkimaksusta (148/1946): 6, 13 §
Kemikaalilaki (744/1989): 5, 6, 6 a, 6 b, 49 §
Laki sähköisestä lääkemääräyksestä (61/2007): 15, 24 §
Laki kuntoutuksen asiakasyhteistyöstä (497/2003): 11 §
Laki sosiaali- ja terveydenhuollon asiakastietojen sähköisestä käsittelystä (159/2007): 20 §
Laki Kansaneläkelaitoksen kuntoutusetuuksista ja kuntoutusrahaetuuksista (566/2005): 18 §
Laki toimeentulotuesta 1412/1997: 5a-d §, 24 §
Huumausainelaki 373/2008: 30 §, 34 §, 46 §
Laki Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontavirastosta 669/2008 (voimaan 1.1.2009) 6 §
Lastensuojelulaki 417/2007: 79 §, 80 §
Merimieseläkelaki 1290/2006: 212 §
Laki eläkelaitoksen vakavaraisuusrajan laskemisesta ja vastuuvelan kattamisesta 1114/2006: 23 §
Laki vakuutusedustuksesta 570/2005: 38 §
Eläkesäätiölaki 1774/1995: 67 §
Laki ulkomaisista vakuutusyhtiöistä 398/1995: 17 §
Vakuutuskassalaki 1164/1992: 99 §
Laki työsuojelun valvonnasta ja työpaikan työsuojeluyhteistoiminnasta (44/2006): 2, 18, 44, 45, 46 §
Laki syöpäsairauden vaaraa aiheuttaville aineille ja menetelmille ammatissaan altistuvien rekisteristä
(717/2001): 3, 4, 6 §

2) Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus

Työttömyysturvalaki (1290/2002): 1 luku 4 §
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YMPÄRISTÖMINISTERIÖ

1) Aluehallintovirasto

Maa-aineslaki (555/1981): 2 §
Laki asunto-olojen kehittämisestä (919/1985): 7 §

2) Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus

Maankäyttö- ja rakennuslaki (132/1999): 8, 18, 25, 38, 64, 66, 70, 72, 133, 171, 173, 174, 179,190,
191, 192, 193, 195, 196, 198, 199, 201, 205 §
Laki rakennustuotteiden hyväksynnästä (230/2003): 24 §
Laki ympäristövaikutusten arviointimenettelystä (468/1994): 6, 6 a, 16, 17, 18, 19 §
Laki maa-alueilla tapahtuvien öljyvahinkojen torjumisesta (378/1974): 5, 6 §
Laki aluksista aiheutuvan ympäristön pilaantumisen ehkäisemisestä (300/1979): 12, 13, 15, 17, 19, 27
b, 30, 30 a, 31, 33
Laki öljysuojarahastosta (1406/2004): 26 §
Jätelaki (1072/1993): 3, 17, 18, 21, 35, 36, 37, 40, 41, 49, 50, 50 b, 50 c, 52, 57, 58, 59, 65, 71, 77,78§
Laki kadun ja eräiden yleisten alueiden kunnossa - ja puhtaanapidosta (669/1978): 14, 16 §
Laki ympäristönsuojelua edistäviin investointeihin myönnettävistä valtiontakauksista ja vientitakuista
(609/1973): 3, 4 §
Laki ajoneuvojen siirtämisestä ja romuajoneuvojen hävittämisestä (151/1975): 17 §
Laki saariston kehityksen edistämisestä (494/1981): 12 §
Laki ympäristövahinkovakuutuksesta (81/1998): 3 §
Luonnonsuojelulaki (1096/1996): 6, 9, 24, 25, 27, 28, 30, 31, 33, 34, 40, 45, 47, 48, 49, 53, 54, 55, 57,
61, 63, 65, 72 a, 76 §
Maa-aineslaki (555/1981): 4 a, 7, 15, 16, 19, 20, 23 a, 23 b §
Rakennussuojelulaki (60/1985): 26 a §
Maastoliikennelaki (1710/1995): 8, 9, 10, 11, 12, 25, 28, 32, 38 §
Laki vesihuollon tukemisesta (686/2004): 5, 9, 13, 14 §
Ulkoilulaki (606/1973): 32 a §
Laki vapaaehtoisesta osallistumisesta ympäristöasioiden hallinta- ja auditointijärjestelmään
(914/2002): 9 §
Laki kuntien ympäristönsuojelun hallinnosta (64/1986): 2 §

3) Muu muutos

Ympäristönsuojelulaki (86/2000): 17, 19, 20, 22, 23, 25, 25 b, 27, 31, 33, 34, 35, 36, 38, 58, 60, 64, 64
a, 65, 68, 71, 72, 73, 77, 78, 79, 80, 82, 92, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 106, 110 b, 112 §
Laki ympäristönsuojelulainsäädännön voimaanpanosta (113/2000): 6, 8, 9, 11, 12, 13, 15, 21, 25 §
Merensuojelulaki (1415/1994): 9, 10, 11 § (Länsi-Suomen ympäristölupavirasto)
Laki vesienhoidon järjestämisestä (1299/2004): 4, 5, 6, 9, 11, 13, 14, 15, 16, 17 §










